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kultur 8

NYHETER. Det mullrar bland köpmännen i 
Sittkoffs galleria. En del talar om att fl ytta el-
ler att lägga ner. Orsak: Fastighetsägaren vill 
höja hyrorna rejält.

– Hyrorna ska absolut höjas men vi måste 
självfallet vara överens med våra hyresgäster 
om nivån. Alla är jättevälkomna att förhandla 

med oss. Vi vill ha en bra dialog med alla, 
säger fastighetsbolagets styrelseordförande 
Tony Karlström.

De aviserade höjningarna ligger mellan 
10 och 50 procent. Generellt kan man säga 
att de som verkat längst i gallerian får den 
högsta höjningen. De som flyttat in senast 

berörs inte, de har redan hyror på den ni-
vån.

– En orimlig höjning men jag hoppas på 
konstruktiva förhandlingar med fastighetsä-
garen, säger affärsmannen K-G Eriksson vars 
företag Ålands järn äger husgerådsaffären 
Fyndet i gallerian. SIDAN 3

”Orimlig” hyreshöjning
oroar Sittkoffs köpmän

Liv i gallerian. Affärsmannen K-G Eriksson hoppas att de aviserade hyreshöjningarna blir rimliga så att köpmännen kan fortsätta i Sittkoffs. 
– Alla vill ha en levande galleria, säger han.  Foto: ANDREAS DIENERT

NYHETER. Tingsrätten har dömt ut hårda 
straff för fortkörningar och rattfylleri.

En kvinna i 30-årsåldern som på midsom-
mardagen med paketbil körde 104 km i tim-
men på stora vägen i Storby, där fartgränsen 

är 50 km i timmen, fi ck 52 dagsböter à 28 
euro, 1.456 euro.

Nästan lika mycket, 55 dagsböter à 26 euro, 
sammanlagt 1.430 euro, blev det för en 46-årig 
man höll en hastighet på 115 km i timmen i 

Eckerö Böle där det är 50 km i timmen.
En bilist som togs med 2,4 promille alkohol 

i blodet i juni fi ck tre månader fängelse vill-
korligt, och 40 dagsböter, och körförbud till 
maj nästa år. SIDAN 5

Höga böter för fortkörningar och rattfylleri

motion 16
Veckans motionär Sofi a Hell-
qvist tar promenad varje dag, 
och dottern Moa Sandvärn, 3 
månader, får åka i barnvagnen.

sport 17
Om det blir Allsvensk seger för IFK 
Göteborg kan Kumlingebördige träna-
ren Stefan Rehn tänka sig att komma 
till Åland och visa upp bucklan.

Landskapsregeringen tar 
frågan om ett skydd av 
Savoyfastigheten till pröv-
ning i plenum på torsdag.

valet 11
I serien om aktuella frågor i 
kommunerna inför valet har 
turen kommit till Geta.

För att lära måste man leva!
www.oloferland.ax
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LAGTINGOlof Erland:

Liberalerna föreslår indexjustering av studiestödet

KULTUR. Ett lekfullt kulturbetonat 
utomhusjippo där fl odhästen står 
i fokus skall det bli i Jomala Präst-
gårdenby på lördag eftermid-
dag. Med och leker är bland 
andra Olle Strömberg, 
Kari Niskanen och Stäni 
Steinbock.

SIDAN 8

Gör lekfullt
Jomalajippo

Hundägare fi ck böter
NYHETER. Labradoren sprang upp ur vatt-
net och vidare upp på vägen där den högg en 
liten hund och dess husse. Händelsen inträf-
fade i juli i fjol, men först nu har tingsrätten 
gett sin dom: dagsböter åt labradorens husse 
och matte för att de inte hållit hunden kopp-
lad på promenaden. Samma labrador hade 
tidigare gått till angrepp mot den lilla hunden 
och dess lillmatte. SIDAN 5

Liberal knyter ihop säcken
VALET 2007. Sist ut i Nyans intervjuserie är 
liberalernas ordförande Viveka Eriksson (lib) 
som redogör för sin syn på näringsrätten och de 
partier som står liberalerna nära. Viveka Eriks-
son kommenterar också de krockande åsikterna 
inom partiet och hur hon ser på att en ”klassikt 
liberal” kandiderar för partiet. SIDAN 10

Rockad i spelbolag
NYHETER. Stefan Pettersson fl yttar från 
Paf och blir ny vd för spelutvecklingsbolaget 
Eget, samtidigt som Egets tidigare vd Martin 
Prantner blir vd för mobilspelsbolaget Wino-
ne. – Eget är ryggraden för Paf:s internetspel 
och nu samordnar vi Paf och Eget så att de 
tillsammans kan nå ut internationellt, säger 
Stefan Pettersson. SIDAN 5

Öppnare vid rättegångar
NYHETER. Efter den 1 oktober är det lättare 
för allmänheten – och journalisterna – att få 
information vid rättegångar. Samtidigt ökar ar-
betsbördan för domstolarna som nu måste moti-
vera sina beslut mera uttömmande än hittills.

SIDAN 4

VALET 2007. Nästa steg i utvecklandet av 
Ålands självbestämmande är att överta be-
skattningen. Det intrycket fi ck man igår kväll 
då representanter från samtliga partier de-
batterade i Ålands framtids traditionella par-
tiledardebatt.

Fokus kom att ligga på varför Åland inte tar 
över beskattningen och vilka vägar man skall 
gå för att få egen beskattning. Stundtals var 
debatten en ganska fnittrig tillställning och 
Dan Jansén från HUT-gruppen fi ck kämpa 
hårt för att få fram sina åsikter om hållbar ut-
veckling. SIDAN 12

Egen beskattning
nästa för Åland?

Foto: ANDREAS DIENERT
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Annika Orre
Epost: annika.orre@nyan.ax 
Telefon: 528 450

– Fördelarna för miljön är 
stora med utedass framom 
andra lösningar, säger land-
skapets vatteningenjör Bror 
Johansson.

Nu är det snart slut på 
stugsäsongen för i år, och 
den som tömmer tunnan nu 
kan fundera på vissa förbätt-
ringar till nästa säsong. Det 
ska ju inte vara så krångligt 
att hantera ett utedass att 
man ger upp och installerar 
vattenklosett i stället, till 
men för miljön.

Det viktiga är att urin se-
pareras från fekalier. Urinen, 
som innehåller mycket mera 
näring än fekalierna, får inte 
rinna ut på ett och samma 
ställe år efter år, och det får 
inte fi nnas någon risk för att 
det rinner ut i havet. Andra 
krav ställs egentligen inte.

Enkelt men bra
Så här bygger du upp ett 
välfungerande, urinsepare-
rande dass, enligt en artikel 
i Åbo Underrättelser den 21 
september:

� I en tunna med hand-
tag borrar du hål i bottnen. 
Ovanpå hålen läggs ett lager 
ogödslad torv.
� Under tunnan placeras 
ett lågt tråg med större dia-
meter än tunnans botten. I 
tråget läggs ett lager torv.
� Genom bakluckan kan 
dels tunnan tömmas, dels 
tråget med urin och torv.
� Under urintråget läggs 
en styroxskiva som hindrar 
innehållet från att frysa om 

det hinner bli lite kallt ute 
innan det töms.

Britt-Mari Juup, miljö-
chef på Klara, skärgårdens 
renhållning i Åbolands skär-
gård, har ritat teckningen. 
Hon berättar för Nya Åland 
att hon efter publiceringen 
kontaktades av en man som 
hade vidareutvecklat meto-
den.

– Han har en så, men utan 
hål i bottnen. I stället har 
han fäst en slang längst nere 

i bottnen på sån och töm-
mer den vägen ut urinen i 
en kanister. Hans erfarenhet 
är att innehållet i tråget an-
nars kan börja lukta, och så 
kan det vara rätt slabbigt att 
tömma det om det blir för 
fullt.

Använd näringen
Men ta inte kanistern med 
urin till stan och häll den i 
toaletten, råder hon.

– Det lönar sig att återvin-
na näringen om man har lite 
växtlighet vid stugan.

En del urin blandas med nio 
delar vatten. Gödseln kan an-
vändas på blommor eller på 
träden i skogen, inte i grön-
sakslandet eftersom urinen 
har passerat fekalierna i tun-
nan och därför kan innehålla 
avföringsbakterier.

Vanligtvis räcker ett år för 
efterkompostering av grov-
avfallet. På den tiden försvin-
ner bakterierna i allmänhet. 
Komposteringstiden räknas 
från det att inget nytt färskt 
toalettavfall tillsätts. Torkat 
och fruset toalettavfall bör 
röras om och behöver extra 
tid för att komposteras.

 

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Så kan du göra hanteringen ännu enklare

Utedasset är bra för miljön

Hembyggd separett. Så här kan du enkelt bygga om ute-
dasset så att hanteringen får godkänt.  Teckning: BRITT-MARI JUUP

Utedasset är den bästa 
avloppslösningen på som-
marstugan, också efter att 
de nya stränga kraven på 
avloppssystem i glesbyg-
den trätt i kraft.

Tupp. Miljövänligt och bra på stugan, även efter att de stränga 
avloppskraven i glesbygden har trätt i kraft.  Foto: STEFAN ÖHBERG

Det lönar sig att återvinna näringen 
om man har lite växtlighet vid stugan.” BRITT-MARI JUUP, MILJÖCHEF PÅ KLARA, 
SKÄRGÅRDENS RENHÅLLNING I ÅBOLANDS SKÄRGÅRD.
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Informationen om den kom-
mande hyreshöjningen kom 
på försommaren i ett brev 
på posten till hyresgästerna 
i Sittkoffs galleria.

Ingen som Nya Åland talat 
med vill exakt säga hur stor 
hyra de har i dag, inte heller 
hur stor höjningen skulle bli 
men använder ord som ”helt 
orimlig” och ”helt oskälig”. 

Är den aviserade 
höjningen 10 eller 20 
procent?

– Nej, mycket mer än så, åt-
minstone för vår del, säger 
K-G Eriksson som äger 95 
procent av bolaget Ålands 
järn som i sin tur driver hus-
gerådsaffären Fyndet i Sitt-
koffs, en av de största hyres-
gästerna i gallerian.

Inte samma
Den hyra som köpmännen 
betalar i dag är inte samma 
för alla. Hyran har bland an-
nat satts utgående från loka-
lens placering i gallerian. Ett 
förmodat bra läge har lett till 
en högre hyra. De nyinfl yttade 
i gallerian ligger på en högre 
hyresnivå än de som fl yttade 
in när gallerian öppnades för 
snart 14 år sedan.

Köpmännen reagerade 

när de fick brevet. De sände 
en skrivelse till fastighetsä-
garen och fick till stånd ett 
stormöte med representan-
ter för fastighetsbolaget. Ef-
ter det mötet kom hyresavier 
för månaderna fram till årets 
slut – och de ligger kvar på 
den gamla hyresnivån.

Hoppas och tror
Just nu verkar det vara stil-
tje i kontakterna mellan 
köpmännen och fastighets-
bolaget. Inget nytt har hörts 
men köpmännen hoppas på 
konstruktiva förhandlingar 
om hyran.

– Sista ordet är inte sagt 
ännu och jag hoppas och 
tror att vi kan komma över-
ens om en rimlig nivå som 
gör att vi kan fortsätta, säger 
K-G Eriksson.

Han tror att ”förnuftet 

segrar”. Ingen vill ha en död 
affärsgalleria mitt i stan.

En annan av veteranerna 
i Sittkoffs är Kalmers som 
bland annat säljer elektro-
nik och cd-skivor ”mitt i 
smeten” i gallerian. Ingrid 
Svenblad vid affären säger 
att den aviserade hyreshöj-
ningen är ”för bedrövlig”.

– Vi har en av de högsta 
hyrorna i gallerian eftersom 
vi har ett så centralt läge och 
höjningen som vi skulle få 
är oskäligt stor. Om den går 
igenom överväger vi att flyt-
ta, vi håller ögon och öron 
öppna för något annat.

Det är förvisso inte lätt att 
hitta en ny lokal som ligger 
lika centralt i Mariehamn.

– Men läget i Sittkoffs kan-
ske inte har så stor betydelse 
som fastighetsägarna tycks 
tro. Om man flyttar in i nå-

got billigare kan man använ-
da mer pengar på marknads-
föring istället, säger hon.

Små marginaler
K-G Eriksson är inne på 
samma linje som Ingrid 
Svenblad. Han tror inte att 
han kan ha kvar sitt företag 
i Sittkoffs om hyran höjs till 
den nivå som nämndes i bre-
vet i början av sommaren.

– Jag tror inte att någon 
av specialaffärerna i Marie-
hamn gör något fantastiskt 
resultat utan man får vara 
glad om man får betalt för 
sitt jobb. En högre hyra på-
verkar helt klart våra små 
marginaler, säger han.

HELENA FORSGÅRD
   redaktion@nyan.ax

Hyreshöjning äter upp marginalen
Muller bland Sittkoffs köpmän

Optimist. K-G Eriksson, vars företag Ålands järn äger Fyndet i Sittkoffs, är optimist trots allt. Han tror att konstruktiva förhandlingar med fastighetsägaren kan leda till 
en rimlig hyreshöjning och inte en så hög höjning som aviserades i det brev han fi ck i början av sommaren.  Foto: ANDREAS DIENERT

Det mullrar bland köpmän-
nen i Sittkoffs galleria. 
En del talar om att fl ytta 
eller att lägga ner. Orsak: 
Fastighetsägaren vill höja 
hyrorna rejält.

– En helt orimlig höjning 
men jag hoppas och tror 
att förhandlingar kan leda 
till en vettig hyresnivå, 
säger affärsmannen K-G 
Eriksson vars bolag driver 
Fyndet i gallerian.

Fastighetsbolaget har tre ägare 
– försäkringsbolaget Pensions-
Alandia, sjömanspensionskas-
san och Ålandsbanken.

Tony Karlström är investe-

ringschef vid Alandia-bolagen 
och den positionen har gett 
honom styrelseposten i fastig-
hetsbolaget.

Karlström vill inte kommen-
tera fastighetsbolagets förhål-
lande till enskilda hyresgäster 
men säger rent allmänt att man 
vill maximera avkastningen på 
det investerade kapitalet.

– Fastighetsbolaget gör bok-
föringsmässigt ett nollresultat 
och kan inte gå i konkurs men 
på sikt behövs höjda hyror för 
att vi skall ha en fungerande 
galleria att hyra ut, säger han.

Att höja hyrorna är ingen ny 

tanke. Den har diskuterats 
tidigare ”men någon gång 
skall den verkställas”.
– Hyrorna ska absolut höjas 

men vi måste självfallet vara 
överens med våra hyresgäster 
om nivån. Alla är jättevälkom-
na att förhandla med oss. Vi 
vill ha en bra dialog med alla, 
säger han.

De aviserade höjningarna 
varierar från 10 till 50 procent. 
Generellt kan man säga att de 
som verkat längst i gallerian 
får den högsta höjningen. Det 
beror enligt Karlström på att 
hyresnivån när de fl yttade in 

för knappt 14 år sedan låg på 
en betydligt lägre nivå än den 
gjort under senare år när nya 
fl yttat in. ”De gamla hyrorna” 
har enbart indexjusterats och 
de höjningarna har inte lett 
till att man nått upp till da-
gens hyresnivå.

Kan överleva
– De höjningar som vi vill in-
föra gör att de tidigare hyres-
gästerna hamnar på ungefär 
samma nivå som de som fl yt-
tat in senare. Av 20 hyresgäs-
ter berörs 14 av höjningarna, 
de övriga sex ligger redan på 

den nivån, säger Karlström.
Att de nyare köpmännen i 

Sittkoffs kan verka och överle-
va trots att de betalar en högre 
hyra ser han som ett tecken på 
att hyran inte är orimlig och 
det är branschens lönsamhet 
som skall avgöra om ett före-
tag kan verka i Sittkoffs. Han 
ger ett exempel:

– Det kanske inte går att 
sälja kläder och betala låt 
säga 20 euro per kvadrat för 
lokalen men det kanske går 
att hyra samma lokal och sälja 
resor eller driva en frisörsa-
long. (hf)

Styrelseordförande: ”Vi vill maximera avkastningen”
– Vi vill maximera bolagets 
avkastning men hyresgäs-
terna är mycket välkomna 
att förhandla med oss. Vi 
höjer inga hyror utan att vi 
först är överens.

Det säger Tony Karl-
ström som är styrelse-
ordförande för fastighets-
aktiebolaget som äger 
affärsgallerian Sittkoffs.

� Skonaren Linden får stort 
utrymme i Västerviktidning-
ens nätupplaga efter besöket 
i Sverige och Västervik i mån-
dags. Linden var chartrad av 
23 fi nländska skeppsbyggare 
från Åbo som åkt till Sverige 
för att lära sig mer.

– Vi har seglat från Marie-
hamn enbart för att få träffa 
er duktige Egil Bergström 
och bese hans skeppsvarv i 
Gamlebyviken, säger Mark-
ku Hermonen till Västerviks-
tidningen.

Hermonen är ordförande 
för den ideella förening i 
Åbotrakten som sedan 2006 
jobbar med att bygga en ga-
leas vid namn Ihana, vilket är 
fi nska och betyder underbar.

I reportaget ges detaljerad 
information om Linden och 
hennes historia. Bland annat 
omnämns hon som ett ”ståt-
ligt nybygge”, då reportern 
lyfter fram att skonaren bygg-
des så sent som på 1990-talet. 
Västervikstidningen berättar 
att Linden är en nästan iden-
tisk kopia av den Linden som 
byggdes 1920 och höggs upp 
1953.

– Det vore kul att få veta 
om den gamla Linden nå-
gonsin varit i Västervik för 
att hämta eller lämna last, 
säger skepparen Johan 
Stenbäck till Västervikstid-
ningen. (ab)

Linden
besökte
Västervik

När åländska Linden anlöpte 
Västerviks inre hamn, med 23 
skeppsbyggare från riket om-
bord, väckte hon stor uppmärk-
samhet. Bild från Västervikstid-
ningens hemsida

� Det dröjer innan Åland 
får in en bestämmelse i lag-
stiftningen om att fartyg som 
släpper ut olja på åländskt 
vatten måste betala en så 
kallad oljeavgift. I rikslagen 
togs motsvarande bestäm-
melse in i april 2006.

Ålandsdelegationen har 
utrett behörighetsfrågan som 
inte är alldeles enkel. Land-
skapsregeringen har fattat 
beslut om att också Åland 
ska ha motsvarande bestäm-
melse, men sedan ärendet 
fördes över till lagberedning-
en har inget hänt.

Lagberedningschef Lars 
Karlsson säger så här:

– Hos oss har ingen gjort 
något. Det krävs en hel del 
utredningar i det här fallet. 
Någon måste få tid att börja 
med det, och jag vågar inte 
säga när det kan bli aktuellt.

Han menar att det fortfa-
rande råder oklarheter om 
behörigheten, det vill säga 
fördelningen av lagstiftnings-
ansvaret mellan Åland och 
riket. (ao)

Oljeavgiftslag
dröjer länge än
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Det har inte varit mycket tal 
om den förnyade offentlig-
hetslagen vid rättegångar hit-
tills, och ändå har den redan 
trätt i kraft. Domstolarna 
– också de åländska – måste 
alltså följa den från och med 
i måndags.

Syftet med nya lagen är 
att öka öppenheten och of-
fentligheten vid rättegångar, 
förbättra genomskinlighe-
ten i rättsskipningen och öka 
fl exibiliteten till exempel vid 
rättegångar som hålls bakom 
stängda dörrar. Ett annat 
uttalat mål är att förbättra 
massmediernas möjligheter 
att jobba.

Måste fundera
I praktiken betyder det här att 
domstolarna noggrannare än 
hittills måste fundera på vad 
som är offentligt och vad som 
är hemligt i en rättegång.

Avsikten är att hela rätte-
gången inte längre ska hållas 
bakom stängda dörrar, utan 
domstolen ska ta ställning till 
om det till exempel enbart är 
ett läkarintyg eller någon an-
nan handling som ska vara 
hemlig medan resten är öppet. 
Alla ställningstaganden om 
hemligstämpling och stängda 
dörrar måste motiveras.

Å andra sidan förlängs tiden 
för hur länge en handling el-
ler annat rättegångsmaterial 
kan hållas hemligt. Enligt den 
gamla lagen är tiden max 40 
år efter att domen avkunnats, 
i den nya är tiden minst 25 år 

och mest 60-80 år. Dessutom 
kan tiden förlängas med yt-
terligare 60 år om domstolen 
fi nner det motiverat.

Skriftlig redogörelse
En annan förändring är att det 
numera är obligatoriskt för en 
domstol att ge en offentlig 
redogörelse – huvuddragen 
av ärendet och hur domsto-
len motiverat sitt avgörande 
– också när rättegången hål-
lits bakom stängda dörrar, om 
ärendet är samhälleligt bety-

delsefull eller har väckt stort 
allmänt intresse.

Det är en fråga för dom-
stolen att bedöma, och på 
Åland kanske saker lättare 
väcker ett stort allmänintres-
se än på större orter. Också 
ett mål som innehåller käns-
liga uppgifter om en persons 
privatliv ska resultera i en 
offentlig redogörelse, men 
då avslöjas inte målsägan-
dens identitet.

När det gäller sådana här 
mål ska domstolen i mån av 

möjlighet se till att en part 
får domen innan allmänhe-
ten får tillgång till den.

Sänds i tv?
En fråga som åtminstone 
inte hittills varit aktuell på 
Åland, men nog på andra 
platser, är den om tv-rätte-
gångar.

Nu är lagen preciserad så 
att domstolens ordförande 
kan ge tillstånd att fotografe-
ra och banda innan förhand-
lingen inleds och när domen 

avkunnas om upptagningen 
inte medför ”betydande olä-
genhet” gällande integritets-
skyddet och det inte finns 
andra vägande skäl att vägra 
ge tillstånd.

Under övriga delar av rät-
tegången är fotografering 
och bandning tillåten, med 
ordförandens tillstånd, om 
de som har del i rättegången 
ger sitt samtycke.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Öppenheten ska bli större
Ny lag om allmänhetens rätt till information om rättegångar

Öppenhet. Det ska bli lättare för allmänhet och massmedier att få insyn i rättegångar. Domstolarna måste fundera mera på vilka 
delar i en rättegång som ska vara hemliga – och också kunna motivera det. Bilden togs för några år sedan när en stöldhärva reddes 
upp i tingsrätten.  Arkivfoto: STEFAN ÖHBERG

Efter den 1 oktober är det 
lättare för allmänheten 
– och journalisterna – att 
få information vid rätte-
gångar.

Samtidigt ökar arbets-
bördan för domstolarna 
som nu måste motivera 
sina beslut mera uttöm-
mande än hittills.

Medeltemperaturen var 11,1 
grader. Den ”normala tem-
peraturen”, som är ett med-
eltal för åren 1972-2000, är 
10,8 grader.

Den 17 september upp-
mättes månadens högsta 
temperatur, som var 17,8 
grader. Kallast var det den 
14 september, då uppmättes 
temperaturen plus 1,8 gra-
der på två meters höjd och 
minus 1,4 vid markytan.

Tidiga äppel
Enligt försöksstationens 
mätningar var den effektiva 
värmesumman, alltså sä-
songens sammanlagda antal 
grader över plus fem, 120 
grader lägre än vid motsva-
rande tid under fjolåret.

”Trots den lägre värme-
summan ser flera äppelsor-
ter ut att ha blivit skörde-
mogna tidigare än ifjol. För 

jordbrukets del återstår 
nu främst skörd av äpplen, 
sockerbetor och kinakål 
(samt eventuellt en del an-
dra höstgrönsaker).” skriver 
försöksstationen i sitt med-
delande.

15 dagar regn
Totalt kom det 71,6 millime-
ter nederbörd, fördelat på 

15 dagar, i september enligt 
försöksstaionen. Det är 4,6 
millimeter mera än normalt.

Mest nederbörd föll det 
den 8 september, då det 
uppmättes 19,7 millimeter.

ANNA BJÖRKROOS
anna.bjorkroos@nyan.ax

tfn 528 463

En frostnatt i september

Frostnupet. 14 september var månadens kallaste dag. Då 
uppmätte Ålands försöksstation minus 1,4 grader vid markytan. 
Bilden från år 2000 är tagen i Sund Högbolstad. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Väderleken under sep-
tember var i det närmaste 
normal, både vad gäller 
temperatur och nederbörd.

Det visar sammanställ-
ningen som Ålands för-
söksstation gjort.

I september såldes 32 nya 
person- och paketbilar, en 
minskning med fem, eller 11 
procent, enligt motorfordons-
byråns siffror över nyregistre-
ringar. Sammanlagda siffran 
hittills är 402 nya bilar.

Också importen av fordon 
till Åland minskar, från Sve-
rige med 12 procent hittills 
i år, eller med 55 fordon. 
Från Sverige importerades 
397 fordon till och med sep-
tember månad. Minskningen 
i fordonsimporten från riket 
är fyra stycken, och var to-
talt 351 årets första nio må-
nader.

Importsiffrorna visar samt-
liga fordon, och inte bara 
person- och paketbilar. (uw)

Fortsatt kräftgång
i bilförsäljningen

Populärast. Mest sålda personbilen på Åland hittills i år är 
Mazda 6, en modell som snart kommer i ny tappning. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Försäljningen av nya 
person- och paketbilar på 
Åland har minskat med 9,5 
procent, eller 43 stycken, 
årets första nio månader 
jämfört med förra året.

� Sju personer har sökt den 
ordinarie tjänsten som om-
sorgsdirektör vid Ålands om-
sorgsförbund. Under ett års 
tid har tjänsten sköts av Dan 
E Eriksson, som är tjänstledig 
från tjänsten som fi nanschef 
vid landskapsregeringen.

– Jag fi nns inte bland de sö-
kande till den ordinarie tjäns-
ten, säger han, men vill inte 
desto mera kommentera vad 
han tänker göra när ny direk-
tör är utsedd.

De sökande är Petra Berg, 
Jonna Granberg, Jonas Gri-
penberg, Vincent Okeyo, Ma-
rie-Louise Påvals, Veronika 
Snellman och Maj-Len Öst-
erlund-Törnroos.

På nästa styrelsemöte ska 
förbundsstyrelsen diskutera 
hur man ska gå vidare med 
ansökningarna. Det slutliga 
beslutet tas av förbundsfull-
mäktige på mötet i november.

Ålands omsorgsförbund är 
ett kommunalförbund som ger 
service till cirka 120 personer 
med utvecklingsstörning. För-
bundet har en personal som 
motsvarar cirka 105 heltidsan-
ställda. (ab)

Sju vill bli
omsorgsdirektör

� Åländska Anna-Linnea 
Rundberg var en av arrangö-
rerna då hundratals människor 
från hela världen samlades i Fa-
slane i Skottland för att protes-
tera mot kärnvapen i måndags. 
Ett par hundra av dem anhölls.

Alla de fi nländska demon-
stranter som gripits vid fl ott-
basen har dock försatts på fri 
fot. Polisen grep 15 fi nländare i 
måndags men frigav dem redan 
samma kväll, uppgav Vapenvä-
grarförbundet på tisdagen.

Måndagens demonstration 
var kulmen på en årslång kam-
panj där man försöker tvinga 
Storbritannien att avstå från 
sina kärnvapen. Det brittiska 
parlamentet beslutade i våras 
att förnya landets kärnvapenar-
senal. (ke, FNB)

Åländska i
demonstration

� Fjorton personer har sökt 
den ordinarie tjänsten som 
föreståndare för ålderdoms-
hemmet De gamlas hem i 
Jomala.

Förvaltningschef Solveig 
Jansson är nöjd med både 
antalet ansökningar och de 
som sökt.

– Det är en blandad kom-
pott av erfarenhet och kom-
petens bland de sökande, 
säger hon.

Bland de sökande finns 
både kvinnor och män. De 
flesta är bosatta på Åland, 
men det finns även sökande 
utifrån.

På torsdag träffas för-
bundsstyrelsen för att välja 
ut fyra-fem personer som ska 
intervjuas. Om några veckor 
räknar man med att utse den 
nya föreståndaren. Den nu-
varande föreståndaren går i 
pension vid årsskiftet.

Tretton åländska kommu-
ner, alla utom Saltvik, Föglö 
och Mariehamn, äger platser 
i De gamlas hem. (ab)

Många vill leda 
De gamlas hem

� Någon har skrapat en 
personbil i Mariehamn. Hän-
delsen är polisanmäld som ska-
degörelse. Någon har även tagit 
en registerskylt från en bil i Ma-
riehamn.

Både händelser anmäldes till 
polisen i helgen. (ab)
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I dag är 130 personer anställ-
da av Eget. Eget har hittills 
utvecklat mobilspel men nu 
blir Winone ett dotterbolag 
till Eget och Winone fokuse-
rar på utvecklingen av mobil-
spelen. I takt med att allt fl er 

mobiltelefoner har interne-
tanslutning blir också mobil-
spel allt vanligare.

– Mobilspel är hett interna-
tionellt just nu. Winone behö-
ver infl uenser och kapital uti-
från för att kunna utvecklas, 
säger Stefan Pettersson.

Egna erfarenheter
Spelbranschen växer som hel-
het och Paf satsar stort på den 
internationella marknaden. 
Det betyder att också Eget, 
som utvecklar Paf:s spel, 
måste utvecklas och följa med 
trenden.

– Eget är ryggraden för Paf:s 
internetspel och nu samordnar 
vi Paf och Eget så att de tillsam-

mans kan nå ut internationellt. 
Vi följer förstås också med Wi-
none och står kvar som minori-
tetsägare,  säger Stefan Petters-
son.

Erfarenheterna av mobil-
spel är än så länge inte stora 
ute i världen. Därför måste 
Winone själv se vad som fung-
erar.

– Att spela med sitt horo-
skop har till exempel blivit 
populärt. Att kombinera spel 
och underhållning är en linje 
som verkar fungera, säger 
Martin Prantner.

Winone blir ett Helsingfors-
baserat bolag.

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

Mobilspelsbolag får egna vingar

Bolagstrio. Andreas Perjus är vice vd för Eget, Martin Prant-
ner är Egets tidigare vd som nu blir vd för Winone och Stefan 
Pettersson är Egets nya vd.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Stefan Pettersson, tidigare 
direktör för Paf, är ny vd 
för spelutvecklingsbolaget 
Eget. Samtidigt blir Egets 
tidigare vd Martin Prantner 
vd för mobilspelsbolaget 
Winone.

– Det är dags för Winone 
att testa sina egna vingar. 
Målet är att Winone skall 
bli lika stort som Eget, 
säger Stefan Pettersson.

– Jag är attraherad av en ny ut-
maning, säger han.

Hans arbetsuppgifter föränd-
ras så tillvida att han än mer 
fungerar som vägvisare.

– Mer än förut kommer mina 
arbetsuppgifter att gå ut på att 

leda och visa vart Paf respektive 
Eget skall gå.

Henrik Fagerlund tar över 
Stefan Petterssons arbetsupp-
gifter på Paf.

– Men en period framöver 
har jag dubbla roller. Saker och 
ting behöver falla på plats.

Eget har 130 anställda och 
ytterligare 20 långtidskonsul-
ter. Arbetsspråket är engelska 
och folk från över 10 olika 
nationaliteter jobbar på Eget. 
(ke)

Ny utmaning attraherar

Paret hade låtit sin labrador 
simma fritt och springa utan 
koppel på stranden vid Kal-
marnäsvägen i Jomala trots 
att de känt till att deras hund 
tidigare angripit den lilla hun-
den – en Coton de Tulear 
– och dess lillmatte.

Enligt domstolen hade la-
bradoren plötsligt sprungit 
upp ur vattnet och vidare upp 
till gamla Kalmarnäsvägen 
där den angripit den lilla hun-
den. Ägaren hade tagit upp 
sin hund i famnen när labra-

doren närmade sig, men den 
lyckades ändå bita eller nafsa 
den lilla hunden i bakbenet.

När ägaren försökte skydda 
sin hund bet labradoren tag i 
hans ena arm och ruskat den 
kraftigt. Labradorens matte 
kom till platsen och försökte 
få tag på sin hund, men la-
bradoren lyckades trots det 
hoppa upp och bita mannen 
i sidan. Efter det kom labra-
dorens husse och kopplade 
hunden.

Rätten konstaterar att la-
bradoren varit under båda 
ägarnas uppsikt. Därför fi ck 
båda böter – 18 dagsböter var 
eller sammanlagt drygt 1.100 
euro.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Böter för hundbett
Ett äkta par som förra 
sommaren var ute på 
promenad med hunden 
okopplad har dömts till 
dagsböter i tingsrätten. 
Hunden – en labrador 
– angrep en mindre hund 
och dess husse.

För ett par år sedan hade 
Stefan Pettersson inte 
velat byta jobb. I måndags 
blev han dock vd för Eget, 
från att tidigare ha varit 
direktör för Paf.

En 46-årig man dömdes till 55 
dagsböter à 26 euro, samman-
lagt 1.430 euro, för att han höll 
en hastighet på 115 km i timmen 
i Eckerö Böle där högsta tillåtna 
hastighet är 50 km i timmen.

Mannen har medgett att han 
överträtt hastigheten med 65 
km per timme. Annan trafi k 
hade förkommit på sträckan 
och skymning rådde, något som 
betecknas som försvårande om-
ständigheter.

Därför gav rätten ett känn-
bart bötesstraff och utfärdade 
körförbud fram till den sista ok-
tober. Mannen har haft tillfälligt 
körförbud sedan fortkörningen 
inträffade den 15 juli.

På midsommardagen körde 
en kvinna i 30-årsåldern med pa-
ketbil 104 km i timmen på stora 
vägen i Storby där fartgränsen 
är 50 km i timmen. Hon hade 
en passagerare i bilen. Domen 
blev 52 dagsböter à 28 euro, 
1.456 euro. Körförbudet upp-
hör den 8 november. Kvinnan 
har haft temporärt körförbud 
sedan den 23 juni.

I juli körde en 18-årig yngling 
107 km i timmen på Svibybron 
i Jomala trots att hastigheten 
begränsas till 50 km i timmen 
på sträckan. Det var mörkt när 
fortkörningen inträffade och 
någon vägbelysning fanns inte. 
Bötesstraffet borde bli känn-
bart, ansåg rätten och dömde 
honom till 50 dagsböter à 6 
euro, sammanlagt 330 euro.

Körförbudet blev villkorligt. 
rätten tog hänsyn till att 18-åring-

en jobbade som byggnadsarbe-
tare och att han använde bilen i 
jobbet. Det villkorliga körförbu-
det gäller till 31 mars 2009.

Rätten har dömt också i två 
andra trafi kmål, två rattfyllerier 
av vilket ett var grovt.

En av bilisterna körde från 
Örtvägen i Mariehamn till Dal-
karby i Jomala med minst 2,4 
promille alkohol i blodet i juni. 
Straffet blev tre månader fäng-
else, villkorligt, och 40 dagsbö-
ter, sammanlagt 600 euro. Kör-
förbudet gäller till maj nästa år.

I augusti körde en bilist från 
Styrmansgatan i Mariehamn till 
Hammarlandsvägen väster om 
Svibybron i Jomala med minst 
0,58 promille alkohol i blodet. 
Domen blev 30 dagsböter à 45 
euro, sammanlagt 1.350 euro. 
Körförbudet upphör den 30 no-
vember. (ao)

Dryga böter för fortkörning
Tre bilister har fått dryga 
böter för att de kört 
mycket för fort i Eckerö 
och Jomala i somras.

� Landskapsregeringen ersät-
ter en markägare för intrång 
i ett cirka elva hektar stort 
skogsområde i Vårdö by. Or-
saken till intrånget är att land-
skapet vill freda området som 
naturreservat enligt lagarna 
om naturvård. Avsikten är att 
skogen ska få utvecklas fritt.

Enligt förslaget till avtal får 
markägaren en engångsersätt-
ning på 36.000 euro. Avtalet 
gäller för all framtid och inne-
bär begränsningar i markan-
vändandet. (as)

Intrång ersätts
av landskapet

� Jomala kommun ska an-
lägga ledningsnät och pann-
central för fjärrvärme i Jo-
mala Prästgården.

Landskapsregeringen har 
i enlighet med principerna för 
åtgärder som främjar förnybar 
energi beslutat att bevilja ett 
bidrag på högst 187.000 euro. 
Av dem går 143.000 euro till 
anläggningen av ledningsnä-
tet och 44.000 euro till pann-
centralen.

Förutsättningen för att 
bidrag beviljas är att anlägg-
ningen drivs i kommunal 
regi. Om kommunen bildar 
värmebolag ska det ägas till 
100 procent av kommunen. 
Ledningsnätet ska också 
vara tillgängligt för flera 
värmeproducenter samti-
digt. (as)

Jomala får stöd
för fjärrvärme

� Handikapprådet för Åland 
ordnar en debatt i handikapp-
frågor med kandidater till lag-
tinget. Representanter från 
alla partier är inbjudna och 
åhörarna kommer att få möj-
lighet att ställa frågor.

Debatten äger rum onsda-
gen den 10 oktober kl. 18.30 i 
lagtingets auditorium, 

Landshövding Peter Lind-
bäck är debattledare. (as)

Handikappfrågor
berörs inför valet

� Bränsleoptimering och 
klassifi ceringssällskapens roll 
är ämnen för två seminarier 
som är öppna för allmänheten 
under sjöfartens dag som i år 
hålls på torsdag nästa vecka. 
Dagen ska närmast ses som 
en rekryteringsmässa, dels vill 
sjöskolorna få fl er att söka till 
utbildningarna, dels vill rede-
rierna visa upp sig och locka 
sökande.

Dagen hålls i Ålands lagting 
och arrangeras av Förbundet 
för främjandet av Ålands sjö-
fart.

I år är 36 utställare anmälda, 
något färre än i fjol då man 
räknade in 43 utställare.

Under dagen håller Det 
norske veritas ett seminarium 
för inbjudna om maskinska-
dor, arbetsmiljö och gasdrift 
ombord på fartyg.

Unga lockas
till sjöskolor

� Någon har tänt eld på en 
bok i en skolbyggnad i Jomala 
under helgen. Händelsen är 
polisanmäld som skadegörel-
se och försök till sabotage.

Någon gång under helgen 
har någon krossat en fönster-
ruta i en skolbyggnad i Marie-
hamn. Även denna händelse 
är polisanmäld som skadegö-
relse. (ab)

Skadegörelse
i skolor
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 EVALD

Dagens namn

DopGratulerar  70 år

Nygifta

Döda

Vi firar  1-15 år

   DÖDA

   TACK

Kiki Alberius-Forsman
Epost: kiki@nyan.ax
Telefon: 528 451

Jordfästningen har ägt rum i stillhet. 
Tack för vänligt deltagande.

Så har vi vandrat Du och jag
i kärlek hand i hand
Så har vi åldrats dag för dag
i våra drömmars land.
Vår lycka var vår rikedom
nu har Du gått, min hand är tom
Nu viskar jag de orden
de vackraste jag vet
Du var mitt allt på jorden
Mitt allt i evighet

Gunnel

Ett hjärta av godhet
har slutat att slå
Två ögon som lyst är slutna
Två flitiga händer
har lagt sig till ro
och funnit den eviga vilan
Vi tackar för allt vad
i livet du skänkt
För kärlek, omsorg och allt 
vackert Du tänkt

Syskon och syskonbarn
med familjer

Min käre Make och vår Bror

Jarl Holger Laude
* 18.5 1927
† 21.9.2007

Har lämnat oss i sorg och saknad

Med saknad

Övrig släkt och vänner

Hjärtligt

TACK
för all uppvaktning på 

födelsedagen

Inga Ek

   FÖRLOVADE

Magnus Karlman i Marie-
hamn fyller 1 år i dag, onsda-
gen den 3 oktober. Gratulerar 
gör mamma och pappa, och 
mormor och morfar.

 

Linus Hagström i Jomala fyl-
ler 1 år i dag den 3 oktober. 
Grattis önskar Peter, farmor 
och farfar.

Norton Mattsson på Solstigen 
i Lemland Lemböte fyller 1 år 
i dag den 3 oktober. Han får 
grattiskramar från Ulla och 
farmor.

SOLVEIG
HOVLAND
Namn: Solveig Adele Hovland.
Född: den 7 oktober 1937 i 
Geta Östergeta.
Bor: växelvis i Mariehamn/
Geta.
Familj: sambo Torsten Blom-
qvist, barnen Karl-Gunnar och 
Maria och älsklingarna Turbo 
och Mozart.
Födelsedagen: fi ras endast 
inom familjen.

ALBIN
BLOMSTERLUND
Den 25 september avled Viktor 
Albin Blomsterlund från Kökar 
Österbygge. Han var född den 
20 juli 1914 i samma by och gift 
med Hildur, född Österlund.

Albin Blomsterlund är född i 
Kökar Österbygge, en plats han 
förblev trogen genom hela livet. 
Han växte upp på gården Ståns 
och efter giftermålet byggde han 
upp gården Södergårds.

Fiske var hans huvudsakliga 
sysselsättning, både yrkesmäs-
sigt och som hobby. Under en 
period bedrev han även jordbruk 
på gården, innan han lät sonen 
överta detta för att helt och hål-
let ägna sig åt fi sket.

Ända upp i 90-årsåldern tyck-
te han om att ge sig ut i båten för 
att förse det egna hushållet med 
färskvara från havet. Han blev 
i trakten känd som en verklig 
krutgubbe och han fi ck behålla 
hälsan långt upp i åren. När 
det gäller andra aktiviteter gil-
lade han att rensa ogräs. Han var 
noga med att det skulle se snyggt 
ut på gårdsbacken  Sedan tre år 
tillbaka bodde han i eget boende 
på servicehemmet Sommaräng-
en. Sörjande är hustrun Hildur, 
barnen Kristina, Peder, Carina 
och Mari-Louise med familjer.

Carl Anders Martin Hamsten och Marica Christina Ekström i 
Bromma vigdes lördagen den 16 juni i St:a Eugenia kyrka i Stock-
holm. Vigseln förrättades av Klaus P. Dietz. Bruden, som kommer 
kommer från Mariehamn Espholm, tar namnet Hamsten. Bröl-
lopsfesten ägde rum på Ulfsunda Slott.  Foto: MIKAEL RÖHR

� �  Agility.ax: Det finns 
fortfarande några platser kvar till 
agilitykursen med Mikko Aaltonen. 
Sista anmälningsdag 5.10. Mera 
information och anmälningar 
www.agility.ax eller telefon Maria 
040 514 7954.

� �  Biblioteks- och kultur-
nämnden i Geta: Utfärd till 
Shellmuseet i Kungsö lördag 6.10 
kl 13.00. Samling vid Geta skola 
kl. 12.00 för samåkning. För an-
mälning och frågor ring biblioteket 
tel. 49 351 eller 0457 530 0895. 

� �  Duv: Familjesim startar 
söndag 7.10 kl 15-16.00 i Marie-
bad. Utvecklingsstörda medlem-
mar simmar gratis. Anhöriga 
betalar 2 €/gång. Vi ses i badet!

� �  Geta marthaförening: 
Möte onsdag 3.10 kl 19.00 hos 
Gunnel Sundberg.

� �  Godby Rotaryklubb: 
Veckomöte i Ålands hotell och 
restaurangskola torsdag 4.10 kl. 
17.30. Lasse Boedeker håller 
föredrag om scouting ur ett inter-
nationellt perspektiv. Styrelsemöte 
hålls kl.16.30.

� �  Hammarlands marthaför-
ening: Månadsmöte tisdag 9.10 kl 
19.00 i Marthabo. Maria Rosbäck 
förevisar hälsomagnetband med 
mera.

� �  Kvinnfolk: Alla spelmän 
välkomna och spela tillsammans 
på ”Öppet hus” i Önningebymu-
seet fredag 5.10 kl 19.00.

� �  LC Åland Södra: Klubbens 
fisketävlingen i lördag inställd. 
Nytt datum lördag (prel.) 6.10. 
Samling kl 12.00 vid Marsund. 
Anm. till Lasse Häggblom; 
tel.0457 382 8380. OBS! Års-

månadsmöte torsdag 4.10 kl. 19.00 
på Ulfsby Källarkrog. Vid förhinder 
meddela vänligen klubbmästaren.

� �  Lumparlands marthafören-
ing: Möte tisdag 9.10 kl 19.00 hos 
Runa i Båtvik.

� �  Norra Ålands pensionärer: 
Musik- och sångcafé i Rosengård 
onsdag 3.10 kl 14.00. Christer och 
Sture sköter musiken.

� �  Power Club: Höstlovskul 
med Power Club; fi lmvisning torsdag 
18.10 och Disco Bowling fredag 
19.10 Först till kvarn! Anmäl senast 
14.10 via mejl!

� �  Power Club: Måndagsklubben 
för medlemmar drar igång på Tvär-
san kl 17.30 - 20.30 (drop in) Max 30 
ungdomar/kväll. 29.10 Halloweenpys-
sel + fi lm. 26.11 Spelkväll. 10.12 Lus-
sebak + mys. 17.12 Julgodis + fi lm.

� �  Power Club: Pool Disco på 
Mariebad lördag 10.11 kl 18-20.45. 
Cafét öppet för försäljning av 
korv, hamburgare, läsk, godis etc. 
Anmälan via mejl senast 5.11.

� �  Saltviks församling: 
Pensionärsträffar i Mariagården 
torsdag 4.10 kl 11-13. Gäst: 
Rolf Landström visar bilder och 
berättar om Anderna, ring för 
transport. Ö. Saltvik, Lotta taxi 
tfn 43 671 eller Sussie taxi tfn 
43 413. V.Saltvik, ring Birgitta tfn 
0457 548 3036 för busstransport.

� �  Ålands kyrkosångskrets: 
Kyrkokörerna håller övning i Mika-
elsgården söndag 7.10 kl 15.30, 
kaffe ca kl 17. Kyrkosångsfest ” 
Sjung med glädje till Guds ära” 
söndagen den 7.10 kl 18.00 i Fin-
ströms kyrka.  Stor kör, enskilda 
körer, barnkörer och solister, 
psalmsång.

Kom ihåg

Lördagen den 29 september döptes ett tvillingpar i S:t Görans kyrka i Mariehamn. Barnen är födda 
den 10 april 2007 på Ålands centralsjukhus. Pojken döptes till Jannic Lars Gabriel och fl ickan till 
Stella Maria Cornelia. Bägge med efternamn Luoma. Övriga på bilden är från vänster pappa Lasse 
Luoma med Stella i famnen, syskonen Marc Luoma, 7 år,  och Alex Luoma, 9 år, samt mamma Maria 
Gustavsson med Jannic i famnen. Familjen bor på Östernäsvägen i Mariehamn.  Foto: PRIVAT

� Den svenska författaren 
och vetenskapsjournalisten 
Miki Agerberg håller ikväll, 
onsdag, en föreläsning om 
övervikt. 

Agerberg har skrivit fl era 
uppmärksammade böcker 
om bland annat depressioner, 
missbruk och beroende. I ja-
nuari utkom hans bok Ormen 
i paradiset - om den globala 
fetmaepidemin. Nu besöker 
han alltså Åland och föreläser 
under samma rubrik.

Bland annat ska han tala om 
utveckling och orsaker till den 
ökande andelen överviktiga i 
samhället samt om vad man 
kan göra för att förebygga och 
behandla övervikt.

Föreläsningen, som är gratis 
och arrangeras av folkhälsan i 
samarbetet med social- och 
miljöavdelningen, hålls ikväll 
klockan 18.30 i självstyrelse-
gårdens auditorium. (ab)

Föreläsning
om övervikt

� HAMMARLAND. Fullmäk-
tige i Hammarland beslöt vid 
sitt senaste möte godkänna 
försäljningen av  två kvarters-
områden av fastigheten Före-
tagsmarken till byggnadsföre-
taget Andersson & Boman Ab. 
Det ena området är på 3.750 
kvadratmeter och det andra på 
2.790. Kvadratmeterpriset är 1 
euro och 50 cent.

Hammarland
sålde industrimark

� Den årliga psalmsångskväl-
len i Finström Svartsmara drog 
som vanligt en förhållandevis 
stor publik, när den i år arrang-
erades något senare på åren än 

vanligt. På söndagskvällen var 
det dags i vart fall och platsen 
var Matsjans byagård. Nära ett 
30-tal personer var med och 
sjöng av hjärtans lust. 

Från församlingen medver-
kade kantor Guy Karlsson och 
kaplan Heikki Turakka. Byala-
get hade dessutom ställt till med 
servering. (ka-f)

Psalmsång i byagård
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ONSDAG 3.10
FÖRBÖN, SÅNG
� �  Mariehamn St Mår-
tens kyrka kl 19.00. Sissi 
Uunila predikar, taizésånger. 
Efteråt tesits.

FÖRELÄSNING
� �  Högskolan på Åland, 
Neptunigatan 17, kl 13.00. 
Föreläsning åländska kyrkor 
med professor Åsa Ringbom. 
Därefter exkursion till Jomala 
kyrka (Obs! egen transport).
� �  Självstyrelsegårdens 
auditorium kl 18.30-20.30. 
”Ormen i paradiset”. Miki 
Agerberg, vetenskapsjour-
nalist och författare, talar om 
utveckling och orsaker till 
den ökande andelen övervik-
tiga i samhället. Vilka åtgär-
der finns och vad kan man 
göra för att förebygga och 
behandla övervikt.
� �  Ålands bildningsför-
bunds lokal, Ålandsvägen 
36, kl 19.00. Bo Söderholm 
berättar om sjöpost.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklub-
ben kl 22.00. Dj Tony.

PROSTERIDAG
� �  Jomal kyrka/för-
samlingshem kl 12-15.00. 
Biskop Gustav Björkstrand 
predikar i kyrkan och håller 
föredrag i församlingshem-
met.

VANDRING
� �  Samling hos Karl-
Gunnar Karlsson i Vivas-
teby/Norra Bomarsund kl 
19.00. Karl-Gunnar Karlsson 
leder vandringen.

TORSDAG 4.10
FÖRELÄSNING
� �  Högskolan på Åland, 
Neptunigatan 17, kl 13.00. 
Föreläsning om åländska kyr-
kor med professor Åsa Ring-
bom. Exkursion till Finströms 
kyrka och därefter Sunds 
kyrka (Obs! egen transport).

NÖJE
� �  Arkipelag nattklub-
ben kl 22.00. Bar dj.

VISCAFÉ
� �  Café Vreten i Folk-
hälsans allaktivitetshus 
kl 19.00. Viscafé med Stäni 
Steinbock och Helena Flöjt.

VERNISSAGE
� �  Kakelhallen kl 18.0-
20.00. Carina Nyberg visar 
verken ”Mot ljuset och andra 
instinkter” och ”Unison: 
Åland”.

ÖPPET HUS
� �  Kyrkby högstadie-
skola kl 9.00-15.00. Du får 
tillfälle att ta del av undervis-
ningen, träffa lärare och övrig 
personal.
� �  Ålands hälsoalterna-
tivs kansli Storagatan 14 
kl 19.00. Öppet hus, mingel-
party och  fria diskussioner.

OBS! Det händer

Syster Valborg för år 2007 
har tilldelats sjukskötaren 
Marianne Syrén, Jomala, 
som arbetar på psykia-
triska rehabiliteringsav-
delningen vid Grelsby 
sjukhus.

Det är 14:e gången Ålands 
sjuksköterskeförening delar ut 
denna utmärkelse, som ges till 
en speciellt yrkesskicklig person 
inom vården. Det är i år första 
gången Syster Valborg går till 
en person som är anställd inom 
psykiatrin. 

I motiveringen heter det att 
Marianne Syrén är en männis-
ka som har förmågan att stän-
digt använda hela sin person, 
sitt kloka huvud, sin varsamma 
hand och sitt goda hjärta i det 
dagliga vårdarbetet med patien-
ter som lider av långvarig psy-
kisk ohälsa. Hon har ett starkt 
etiskt förhållningssätt i sitt ar-
bete, en förmåga att alltid gå på 

djupet, att använda både sin 
andliga dimension och sitt 
teoretiska kunnande, att se 
människan och dela hennes 
lidande, också då lidandet 
tar sig uttryck i stor tystnad 
eller i högljudda känsloytt-

ringar. Hon är en god före-
bild för andra inom yrket.

Detta enligt sjuksköterskeför-
eningens motivering.

I Nya Åland lördagen den 13 
oktober publiceras ett porträtt 
av Marianne Syren. (ka-f)

Marianne Syrén fi ck 
årets Syster Valborg

Prisad i vården. Marianne Syrén har tilldelats årets Syster 
Valborg.  Foto: KIKI ALBERIUS-FORSMAN

� Det blir både öppet hus, 
jubileumsfest och historik 
när stadens räddningsverk 
firar 50 årsjubileum.

Öppet hus blir det på lör-
dag nästa vecka klockan 
12–16. Programmet för da-
gen tar räddningsnämnden 
beslut om på mötet inkom-

mande måndag. Då tar man 
också beslut om datum för 
festen.

Nämnden har under året 
sammanställt en historik 
över räddningstjänsten i Ma-
riehamn för åren 1957–2007. 
Historiken presenteras på 
mötet. (ht)

Räddningsverket 50 år

� På söndag, den 7 oktober, 
hålls skördefest med vid-
hängande auktion i Marie-
hamns församling.

– Det är en mångårig tra-
dition, säger kaplan Liisa 
Andersson. Den som vill 
får gärna skänka grönsaker, 
frukter och annat  till fes-
ten.

En del av gåvorna läggs 
fram vid ett bord invid alta-
ret i kyrkan.

Efter högmässan stundar 
auktion i församlingshem-
met, där kyrkoherde Jan-
Erik Karlström svingar klub-
ban. I samband med auktionen 
bjuds kyrkkaffe. (ka-f)

Skördefest
i Mariehamn

Telefonkatalog
på nätet

www.nyan.ax
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax
Telefon: 528 466

Afternoon Tea på museet!

fredag och lördag kl. 14-16
12 € / person

Vill du vara säker på att få plats 
så boka på tel 25426
Endast 30 platser/dukning

Grafi ska julkort
kan man göra
i en workshop i Ålands konst-
förenings grafi kverkstad vid 
Fabriksgatan 4 i Mariehamn 
på lördag och söndag, den 6 
och 7 oktober, kl 10-16.

Man får pröva på olika 
grafi ska tekniker som, linole-
umsnitt, torrnål, linjeetsning, 
akvatint, fotoetsning och 
collografi . Material fi nns på 
plats.

Deltagaravgiften är 15 
euro för medlemmar och 20 
euro för icke medlemmar. 
Materialet betalas separat på 
kursplatsen.

Anmälningar mottas 
av Tiina Barck tel 54 096 
och 0400 722 891 e-post: 
tiinabarck@gmail.com eller 
Kirsi Strand tel 49 671 och 
0457 342 91 66

epost:kirsistrand@aland.
net. �

Svenska Teatern
i Helsingfors
har haft premiär på den 
nyskrivna pjäsen om Man-
nerheim och i anslutning 
till detta visas i samarbete 
med Hufvudstadsbladet en 
utställning om Finland under 
90 år. Utställningen upp-
märksammar teaterpjäser 
och tidningsartiklar från varje 
årtionde under självständig-
hetstiden. Dessutom lyfter 
utställningen fram händel-
serna som behandlas i pjäsen 
”Mannerheim – Mannen och 
myten”, som är en offi ciell 
del av fi randet kring Finlands 
90-åriga självständighet.

Utställningen pågår till den 
7 december. �

Nordiska
språkbroar
med kortfi lmer skall byggas 
under hösten och 25.000 
nordiska skolelever skall bli 
bättre på att förstå varandras 
språk. Projektet ”Norden i 
Bio” lanseras i år för 10-12-
åriga elever i Norden. Med 
bra fi lm ska grannspråks-
undervisningen i Norden 
vitaliseras. Den samnordiska 
satsningen fi nansieras av 
bland annat av Nordiska mi-
nisterrådet och skandinaviska 
fi lminstituten.

Förutom en dvd med fem 
nordiska kortfi lmer erbjuds 
nordiska språklärare ett 
nyskrivet undervisningsma-
terial.

Materialet beställs via hem-
sidan www.nordenibio.org. 
Här fi nns undervisningskom-
pendium och dialoglistor för 
nerladdning, och ett kontakt-
forum där elever och lärare 
ges möjlighet att löpande 
diskutera språk och fi lmer 
i anslutning till undervis-
ningen.

Alla fi lmerna är textade på 
fi nska, svenska, danska, nor-
ska och isländska. Dvd-tekni-
ken möjliggör för läraren att 
fritt välja textning till fi lmerna 
i undervisningen.

Hemsidan innehåller också 
särskilda artiklar om nord-
isk språkförståelse av bland 
andra Birgitta Lindgren vid 
Språkrådet. Språkunder-
visningen blir det centrala 
i projektet, men tanken är 
också att öka intresset för 
nordisk fi lm, nordisk kul-
tur, historia, identitet och 
identitetsskillnader. �

”
 Jag har klättrat på önskningens stege, 
jag har gått ett par fjät – så jag vet 
att den stegen är hög som en himmel 
och allt är fåfänglighet.    

NILS FERLIN

”Hippo-jippo” kallas tillställ-
ningen på gräsmattan mellan 
Kommungården och Kantors-
gården. Enligt konstnär Kari 
Niskanen, som tog initiativet, 
syftar Hippo på fl odhästen, 
Hippopotamus amphibius. 
Flodhästen var ett viktigt djur 
för honom redan som barn och 

ett motiv i fl era konstverk som 
han gjort genom åren.

Tidigare har biblioteks- och 
kulturnämnden ordnat med 
ljusfester men nu försöker man 
sig på något annat, förklarar 
Gunilla Jansson som är biblio-
teks- och kulturchef i kommu-
nen.

”Skojigt, lekfullt”
Klockan 12 kör man i gång och 
under eftermiddagen bjuds det 
på både lekar och program av 
olika slag.

Det blir ”Skojigt med clow-
nen Jolle” (Olle Strömberg), 
som bland annat bjuder på 
balanslekar och trollerier, och 
”Lekfullt med Stäni Steinbock” 

som kommer med egna visor.  
Under Kari Niskanens ledning 
skall unga kunna vara med och 
måla – eller snarare måla om 
– tre olika konstverk, däribland 
den stora fl odhäst som han en 
gång ställde ut vid stadsbiblio-
teket.

– Jag har tröttnat på dess rosa 
färg, säger Niskanen.

Konstutställning
Till Hippo-jippot ordnar han 
med en utställning utomhus 
och vandrar man över till kom-
munbiblioteket kan man ta del 
av mera konst.

Där ställer nämligen Elvi Hen-
riksson och Mikaela Elfsberg 
ut målningar medan Inga-Britt 

Wiktorsson visar den fotout-
ställning som hon tidigare i höst 
visade i biblioteket i Godby.

Konstnärerna har donerat 
verk som vinster i ett konstlot-
teri som hålls  under dagen.

Brandbil
Tvärs över vägen från festplat-
sen ligger Jomala brandstation 
och frivilliga brandkåren kom-
mer att ställa upp en brandbil 
på festplatsen under dagen för 
att de som kommer till jippot 
skall kunna bekanta sig med 
den och med frivilliga brandkå-
rens verksamhet.

Gunilla Jansson säger att man 
givetvis hoppas på uppehållsvä-
der, men att aktiviteterna nog 

genomförs även om det blir lite 
småregnigt.

– Vi skall ställa upp partytält 
för serveringen, förklarar hon.

Det man kan se fram emot i 
fråga om lekamlig spis är grillad 
korv, kaffe, saft och hembakat.

Flera arrangörer
Arrangörer utöver biblioteks- 
och kulturnämnden och Kari 
Niskanen är Jomala församling, 
Folkhälsan i Jomala, Vikinga-
åsens skola och Jomala FBK.

Klockan 12 på lördag kör 
man i gång och tillställningen 
avslutas kl 16.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Lekfullt kulturjippo i Jomala

Jippomakare. Gunilla Jansson, Olle Strömberg, Kari Niskanen och Stäni Steinbock hoppas på hyggligt utomhusjippoväder i Jomala på lördag.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Med betoning på kultur 
och lekfullhet skall det 
bli friluftsfest i Jomala 
Prästgårdenby på lördag 
eftermiddag.

Arrangörerna räds inte 
att det redan är okto-
ber men hoppas nog på 
hyggligt väder och många 
lekfulla besökare.

Som Nyan kunde berätta i 
lördags har Ålands byggnads-
vårdsförening, som är en un-
derförening till Ålands Vän-
ner, tagit initiativ till ett skydd 
av såväl interiör som exteriör 
på biograffastigheten.

Initiativet, som är riktat till 
landskapsregeringen, har be-
retts av landskapsantikvarie 
Viveka Löndahl som förde det 

till enskild föredragning i går. 
Eftersom frågan är av stor vikt 
beslöt kulturminister Camilla 
Gunell dock föra den till pröv-
ning i plenum så att hela re-
geringen får ta ställning.

Lag om skydd
Initiativtagaren vill att bygg-
naden skyddas i enlighet med 
landskapslagen om skydd av 
kulturhistoriskt värdefull be-
byggelse. Lagen, som är från 
år 1988, ger bland andra fören-
ingar som verkar för bevarande 
av kulturella traditioner rätt att 
ta initiativet i skyddsärenden.

I lagen sägs att landskaps-
styrelsen (numera landskaps-
regeringen) efter att ett ärende 
om skydd anhängiggjorts – och 
det är fråga om en sådan bygg-
nad som  lagen avser – skall 
utfärda förbud mot att vidta åt-
gärder som kan äventyra bygg-
nadens kulturhistoriska värde.

I skrivelsen till landskaps-

regeringen hänvisar initiativ-
tagarna bland annat till att 
byggnaden är ritad av Erik 
Bryggman och torde vara den 
enda fullgångna funkisbyggna-
den i Mariehamn.

Ingen bioverksamhet
Frågan om Savoys framtid har 
blivit akut sedan Tom Anders-
son, som länge drivit bioverk-
samheten beslutat lägga av och 
sälja sin andel i fastigheten. Re-
dan tidigare hade ägarna – ef-
ter att först ha erbjudit staden 
att köpa eller hyra fastigheten 
– bjudit ut den till försäljning 
på öppna marknaden. Den som 
lämnat det högsta budet skall, 
enligt uppgift, inte vara intres-
serad av att fortsätta med bio-
verksamheten i huset.

Efter att Tom Andersson 
visade sin sista fi lm i juli har 
Mariehamn varit utan bioverk-
samhet. Filmklubben Chaplins 
erbjudande om att driva bio-

grafen vidare under ett år har 
också avvisats av de nuvarande 
ägarna.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Savoybeslut tidigast på torsdag

Skyddsvärt? Ett eventu-
ellt skydd av Bio Savoy ligger 
nu på regeringens bord. 
       Foto: ANDREAS DIENERT

Det blev inget ställningsta-
gande ännu i går till frågan 
om ett eventuellt skydd 
för Bio Savoy-fastigheten i 
Mariehamn.
 Ärendet var uppe till en-
skild föredragning hos kul-
turminister Camilla Gunell 
som dock beslöt föra det 
till regeringens plenum på 
torsdag.
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I lördags berättade Nya Åland 
om Högsta förvaltningsdoms-
tolens avgörande gällande er-
sättning till markägarna för de 
gropar som museibyrån grävde 
i Långbergsöda på 70-talet.

I avgörandet står det att 
markägaren Klas Mörns besvär 
avvisas utan prövning, vilket 
landskapsregeringen tolkar som 
att den har gjort rätt processen 
igenom.

Klas Mörn yrkade också på 
att besvärsrätten till landskaps-
regeringens beslut för ett par 
år sedan, att inte betala ut er-
sättning till markägarna, ska tas 
bort.

– Det gjorde jag eftersom 
landskapet i sitt senaste beslut 
hänvisar till ett beslut från 1980. 
Men då tog landskapsstyrelsen 
inte något beslut, utan ställ-
ningstagandet grundade sig på 
ett kommittébetänkande.

”Man blir lurad”
Mörn menar därför att beslutet 
för ett par år sedan inte är något 
giltigt beslut. Hfd gick på hans 
linje och undanröjde besvärs-
rätten.

– Nu vill jag ha ett ordentligt 

beslut från landskapsregeringen 
om hur man ska göra för att er-
sätta oss. Innan jag får ett så-
dant kan jag inte gå vidare.

Han är mycket besviken på 
hur landskapet har hanterat 
hela ärendet.

– Man blir lurad och tappar 
sina rättigheter när det inte 

fi nns något formellt beslut. Vi 
kommer antagligen att få ett 
nej, men det är viktigt att det 
görs så att vi har något att be-
svära oss mot.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

tfn 528 455

Mörn kräver beslut
Provgroparna i Långbergsöda:

Väntar på nästa steg. Markägaren Klas Mörn vill ha ett 
formellt beslut från landskapsregeringen gällande provgroparna 
i Långbergsöda. Först efter det kan han eventuellt besvära sig i 
ärendet.  Foto: MAGNUS ANDERSSON

Markägaren Klas Mörn i 
Långbergsöda vill efter 
Hfd:s avgörande ha ett for-
mellt beslut om ersättning 
från landskapet.

Han säger att ett sådant 
måste tas eftersom Hfd 
gick på hans linje och 
undanröjde besvärsrätten i 
ett tidigare beslut.

I tisdagens tidning berättade 
vi om det som antogs vara 
Ålands sista telefonkiosk. 
Den fi nns utanför butiken i 
Lumparland.

Följande dag fi ck Brage 
Blomqvist ett samtal, faktiskt 
från en annan telefonkiosk, från 
Vårdö.

– Jag gick ut för att kolla om 
den fortfarande fungerar, sa 
Riita Johansson, som driver 
Närbutiken i Vårdö, närmaste 
granne med telefonkiosken. 

Ännu en?
Ett och annat telefonkort säl-
jer hon ännu i butiken, lät hon 
också hälsa.

Brage Blomqvist hade i has-

tigheten glömt bort telefonkios-
ken i Vårdö.

– Det kan faktiskt ännu fi nnas 
en, i Hummelvik, säger han. 

De här telefonkioskerna får 

stå kvar så länge de lämnas i 
fred. Det går att ringa nödsam-
tal gratis från dem, alltså där 
man slår 112. I övrigt fungerar 
de med telefonkort. (ka-f)

Telefonkiosk på Vårdö funkar bra ännu

Funkar också ännu. Telefonkiosken på Vårdö funkar 
ännu, intygar Vårdöbor.  Arkivfoto: JONAS EDSVIK

Även på Vårdö fi nns en 
fungerande telefonkiosk.

Lagtingets talman Bar-
bro Sundback (s) besökte 
i går riksdagen och tog upp 
den här frågan med riksda-
gens talman Sauli Niinistö 
(saml).

– Nu besöker de Åland var 
för sig. Niinistö var mycket 
intresserad av förslaget att 
de skulle mötas på Åland, 
berättar lagtingets biträdan-
de direktör Susanne Eriks-
son.

Sundback träffade också 
Erkki Tuomioja (s), som är 
ordförande för riksdagens 
stora utskott, EU-utskottet, 
samt utrikesutskottets ord-

förande Pertti Salolainen 
(saml).

Kontroll i s-lagen
 Med Tuomioja diskuterades 
Ålands önskemål om ökat infl y-
tande i EU. Framförallt disku-
terades den här gången Ålands 
möjligheter att medverka i kon-
trollen av närhetsprincipen, det 
vill säga att EU inte fattar beslut 
i frågor som borde avgöras på 
en lägre nivå.

Bedömningen blev enligt 
Susanne Eriksson att det kan 
fi nnas vissa möjligheter att ta 
in skrivningar om detta i själv-
styrelselagen. Bestämmelserna 
skulle då gälla hur Ålands åsik-
ter i subsidiaritetskontrollen 
kommer till uttryck.

Den här diskussionen fördes 
mot bakgrund av att det plane-

rade nya reformfördraget för 
EU innebär ett ökat infl ytande 
för de nationella parlamenten.

Samma krav
Med Pertti Salolainen förde 
Sundback och Eriksson en all-
män diskussion om reformför-
slaget, som sannolikt kräver bi-
fall från lagtinget för att träda i 
kraft. Sundback redogjorde för 
inställningen på Åland, som är 
densamma nu som beträffande 
det tidigare föreslagna konstitu-
tionella fördraget.

Där har Åland krävt ökat in-
fl ytande på EU-ärenden för att 
ge sitt bifall. 

Åland mötesplats för parlamentariker
Åland kan bli en framtida 
mötesplats för riksdagsle-
damöter från Finland och 
Sverige.

 HARRIET TUOMINEN
harriet.tuominen@nyan.ax

tfn 528 464
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Liberalerna på Åland är enligt 
ordföranden Viveka Eriksson 
ett parti som bygger på liberala 
värderingar och betonar allas 
lika värde, frihet under ansvar 
och den regionala balansen i 
landskapet.

– Vi för en solidarisk regio-
nalpolitik och förespråkar sans 
och balans, framförallt när det 
gäller självstyrelsepolitiken. Vi 
vill i första hand utnyttja de 
ramar som redan fi nns. Innan 
vi pratar om övertagande av 
skattebehörighet vill vi ha mer 
sakkunskap.

Företagandet är också vik-
tigt för liberalerna. Partiet vill 
förenkla och underlätta för 
nya företagare.

– Vi har också en plan för 
kvinnligt företagande, säger 
Viveka Eriksson.

Hur kan man underlätta 
för nya företagare?

– Man skulle genom kommu-
nalbeskattningen kunna göra 
olika avdrag.

Hur skiljer sig liberalerna 
från socialdemokra-
terna?

– Vi tänker underifrån och har 
individen som utgångspunkt.

”Skyddet fungerar inte”
Enligt Eriksson ser sossarna 
mer ovanifrån och ritar från 
det perspektivet kartor. Som 
exempel nämner hon Struktur 
-07 och planerna på ett minska 
antalet kommuner.

– Vi ligger nära socialdemo-
kraterna när det gäller synen 
på självstyrelsen och nära cen-
tern när det gäller regional- 
och näringspolitik.

Liberalerna vill liksom cen-
tern bilda en landskapsreger-
ing som har brett stöd i lag-
tinget. Vilka partier som bör 
ingå i den vill Viveka Eriksson 
inte gå närmare in på.

– Men det har funnits en 
styrka kring partierna i mitten; 
centern och liberalerna.

En fråga som får liberalerna 
att sticka ut är uppluckringen 
av näringsrätten. Partiet vill ta 
bort kravet på att två tredje-
delar av styrelsen i de företag 
som verkar på Åland måste ha 
åländsk hembygdsrätt. Dess-
utom vill man ta bort kravet på 
att verksamhetsspråket måste 
vara svenska.

– Det är svårt att försvara 
den regeln nu när när många 
åländska företag verkar på en 
internationell marknad. Vi vill 
underlätta för företag som vill 
etablera sig på Åland.

Ser du inga risker med 
att ta bort delar av ett 
språkskydd?

– Men det fungerar inte som 
ett språkskydd som det ser ut i 
dag. Och kravet på att kontak-
terna med det åländska sam-
hället ska ske på svenska vill vi 
ha kvar.

Lyceet utanför
Även jordförvärvslagen vill li-
beralerna se över.

– Vi vill underöka hur det 
kan bli lättare för företag och 
enskilda att köpa mark. Vi 
kanske bör bli mer pragma-
tiska, utan att för den skull 
släppa det helt fritt. Det är 
viktigt att vi inte helt släpper 
strandskyddet.

Liberalerna har från sin op-
positionsposition ivrigt kriti-
serat landskapsregeringens 
förslag till gymnasiereform. 
Istället för Struktur -07 vill 
liberalerna att reformen ska 
genomföras stegvis under en 
femårsperiod.

– Först vill vi se att rekto-
rerna samarbetar och sedan 
kan det bli tal om lagstiftning. 
Vi vill se vad som går att göra i 
det nuvarande systemet.

Viveka Eriksson är också 
tveksam till att Ålands lyceum 
ska ingå om gymnasieskolorna 
slås ihop.

– Den studieförberedande 
utbildningen är så annorlun-
da.

Vad kompromissar ni 
inte bort om ni ingår i 
landskapsregeringen 
efter valet?

– Det är en svår fråga. Vi har 
vårt idéprogram och ska följa 
det så långt det är möjligt. Vi 
kan inte vara 100 procent ka-

tegoriska, utan tänker långsik-
tigt.

Kommunala avdrag
På kulturområdet har libera-
lerna fl era konkreta förslag. 
Bland annat vill de satsa på 
kultur i kk-huset, biografverk-
samhet och en professionell 
teater.

– Alla de sakerna hänger 
samman. Vi bygger ett hus för 
15–16 miljoner euro med sam-
hällsmedel och då måste det 
fi nnas någon samhällsnytta. 
Det kommersiella får inte helt 
ta över. Om vi ger pengar till 
kultur så ger det välbefi nnande 
för befolkningen och vi får in-
täkter genom kulturturism.

Hur tänker ni kring en 
proffsteater?

– Delar av de medel som vi av-
sätter för kultur i kk-huset kan 
gå till en professionell teater. 
Om man ser på hur välbesökta 
sommarens teateruppsättning-
ar varit så fi nns det potential.

I sitt valprogram skriver libe-
ralerna att utkomststödet ska 
ses över.

– Vi vet inte exakt var det ska 
landa, men vi vill utreda och 
gå igenom. Framför allt vill vi 
utreda andra vägar så att man 
undviker utkomststödet.

Vad är det för vägar?
– Man kan ändra det kommu-
nala avdraget så att det gynnar 
låg- och medelinkomsttagare.

Tränat som chef
Liberalerna trummar ut bud-
skapet ”Ett nytt ledarskap” 
och lanserar Viveka Eriksson 
som lantrådskandidat.

Varför skulle du bli ett 
bra lantråd?

– Det viktiga är inte lantråds-
posten, utan vad vi kan göra 
tillsammans.

Men om ni blir största 
parti är sannolikheten 
stor att du blir lantråd.

– Tror du att diskussionerna 
om en allians helt har dött 
ut?

Ser du en stor risk att 
ni lämnas utanför reger-
ingen även om ni blir 
störst?

– Det skulle vara olyckligt för 
väljarna.

Hur ser du på att du 
saknar erfarenhet från 
landskapsregeringen?

– Fredrik Reinfeldt hade inte 
suttit i regeringen är han blev 
statsminister. Jag har varit chef 
inom specialomsorgen och 
suttit i lagtinget sedan 1995. 
Dessutom är jag ordförande i 
fullmäktige i Finström, så jag 
har tränat mycket i ledande 
positioner.

Kandidat sticker ut
Liberalerna har en lag-
tingskandidat som heter 
Fredrik Gustafsson och som 
argumenterar för en helt an-
nan samhällsordning än den 
som eftersträvas i partipro-
grammet. Gustafsson vill att 
det offentliga sektorn ska vara 
mycket liten och marknaden 
näst intill fri.

– Vi har en klar linje med 
samhällsfi nansierad välfärd 
och han har skrivit under val-
programmet, säger Viveka 
Eriksson.

Fredrik Gustafsson har ock-
så på insändarplats deltagit 
fl itigt i debatten om en sam-
hällsfi nansierad biograf och 
fått mothugg av partikollegor. 
Även när det gäller en even-
tuell motorbana i Eckerö har 
liberaler varit oeniga i sina in-
sändare.

– Självklart är vi inte 100 
procent eniga i alla frågor. 
Det vore konstigt. Att vara 
liberal är att diskutera och 
pröva olika möjligheter.

Att vara liberal är att 
vara kluven, har det 
också sagts.

– Det stämmer inte alls. Det 
är propaganda. Att vara libe-
ral är att lyssna och ta med 
olika argument som sedan lig-
ger till grund för beslut.

Flera i Nya Ålands valpanel 
anser att det är för mycket 
tjafs och för få konstruktiva 
samarbeten inom politiken. 
Viveka Eriksson håller delvis 
med.

– Tyvärr fokuseras det på 
konfl ikterna i massmedia och 
då tror man som medborgare 
att det är så det ser ut. Det är 
både mediernas och politi-
kernas ansvar att berätta vad 
som görs gemensamt.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

(lib) ser styrkan i mitten
Sist ut i Nya Ålands serie med partiledarintervjuer är liberalerna på 
Ålands ordförande Viveka Eriksson.

Liberalerna är ett 
parti som utgår från 
individen, men när 
det gäller de egna 
kandidaterna vill 
man inte prata om 
individer.

Partiet förordar sans 
och balans och vill 
göra om den åländs-
ka näringsrätten.

– Det är tröttande när dis-
kussionerna blir stående 
på stället. Beskattnings-
behörigheten är en sådan 
sak.

”Orka bry sig”

Lantrådskandidat. Liberalernas 
ordförande Viveka Eriksson vill bli nästa 
lantråd och verka för kultur i samhällets 
regi.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS
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De senaste fyra åren har 
inneburit stora omstruktu-
reringar i kommunens byrå-
krati. Så långt det är möjligt 
har man valt att slå ihop 
nämnder. De kommande 
fyra åren fortsätter på det 
inslagna spåret, menar Dan-
Johan Dahlblom.

– På sikt vill vi förstås sänka 
skatterna så att det skall bli 
mer attraktivt att bo här. Den 
politiska viljan fi nns för att 
öka infl yttningen.

Kompetensvinst
Dan-Johan Dahlblom tror 
inte på att bygga simhallar 
och innebandyhallar för att 
öka infl yttningen.

– De kommuner som har 
förutsättningar för det skall 
bygga hallarna. 

Anledningen till att kom-
munen gärna utvecklat sam-
arbetet till andra kommuner 
och fram för allt till Finström, 
är att man på så sätt hoppas 
minska kostnaderna.

– Alla gånger har kostna-
derna inte minskat, men vi 
har vunnit kompetens. Dess-
utom är det enklare att tillsätta 
tjänsterna då det i allmänhet 
väcker större intresse att få ar-
beta heltid och ingå i en större 
enhet, säger Dan-Johan Dahl-
blom.

En fråga som samtliga po-

litiker i Geta står bakom är 
utbyggnaden av Ålands vat-
ten. En annan prioriterad 
fråga är omsorgen.

– Vi har en mycket bra 
skola och ett bra daghem 
med kompetent personal. 
Barn från Finström får gär-
na börja i Geta skola.

Intresset har varit svalt 
från Finströms sida för 
skolsamarbete. Dan-Johan 
Dahlblom skulle gärna se ett 
gemensamt skoldistrikt.

– Det är bara löjligt med 
kommunrevir.

Om skolan har kapacitet 
att ta emot fler elever är för-
hållandena inom åldrings-
vården den motsatta.

– Vi har utrymmesbrist i 
åldringsvården och planerar 
ännu en utbyggnad av om-
sorgshemmet.

Planerna på sammanslag-
ning med Finström har man 
lagt på is.

– Eftersom landskapet 

inte vill gå den vägen och ge 
bidrag får Geta vara själv-
ständigt än ett tag.

Sammantaget är situatio-
nen i Geta positiv.

– Vi har det nog ganska 
bra där ute, säger Dan-Jo-
han Dahlblom som själv stäl-
ler upp för omval.

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467

Omstruktureringar har präglat Geta

VALET 2007

Drar jämnt. ”Vi har det nog ganska bra där ute” säger kommunfullmäktiges ordförande Dan-Johan Dahlblom. Så här såg det ut under Getadagen i somras. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Samarbetet 
mellan Finström 
och Geta har 
varit huvudfrågan under 
den senaste mandatperio-
den. Det menar kommun-
fullmäktiges ordförande 
Dan-Johan Dahlblom.

– Vi har genomfört 
mycket, bland annat har 
vi slagit ihop byggnads-
nämnden och mycket på 
den sociala sidan. Vi är 
alltid lite före i Geta och 
har redan förverkligat 
mycket av vad alla andra 
pratar om.

Framåtanda. Flera unga personer och nya företag har eta-
blerat sig i Geta den senaste tiden. Här Karin Eklund som öpp-
nade Pettas ekologiska hembageri i somras. Med på bilden är 
också barnbarnet Timothy Lindblom. Foto: ANDREAS DIENERT

Nybygge. Geta skola har byggts om och ut. Skolan blev klar 2003 och i samma hus fi nns bibliotek, idrottshall och kommunkansli. 
 Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

Dan-Johan Dahlblom. 
 Arkivfoto: SEBASTIAN BOMAN

Det är helt enkelt svårt att få 
pengarna att räcka till, menar 
Ingvar Björling.

– Vi skulle vilja satsa mer 
på omsorgen. Inte bara äldre-
omsorgen utan till alla som be-
höver särskild service, som till 
exempel utvecklingsstörda.

Under nästa mandatperiod 
byggs hemgården ut än en gång. 

– Det är tredje gången hem-
gården byggs ut. Vi har många 
äldre i kommunen men inte fl er 
än vad många andra kommuner 
har. Strävan är förstås att man 
skall kunna bo hemma så länge 
som möjligt.

Femton personer ställer upp 
i höstens val för två olika listor: 
Getalistan och liberalerna. På 
Getalistan ställer allt från social-
demokrater till Ålands framtid 
upp.

– Jag bryr mig inte om hur 
många som ställer upp för de 
olika listorna. Det här är ett 
personval och folk röstar på en 
rediger människa.

Kommunstyrelsen har nio 
platser som skall tillsättas. Man 
har anhållit om särskild dispens 
för att få kandidaterna att räcka 
till.

– Det här valet har vi hyfsat 
många som kandiderar. Det ser 
betydligt bättre ut än i förra va-
let.

Det är också positivt att så 
många yngre etablerat sig i kom-
munen och byggt hus. Egen-
företagandet har också ökat i 
kommunen.

– Avståndet har inte så stor 
betydelse i dagens läge. Det är 
inte så långt att pendla. 

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467

Ständig 
kamp om
pengarna

Ingvar Björling ställer upp för 
Getalistan i årets kommunval, 
men listorna är inte så viktiga 
menar han. ”Folk röstar på en 
rediger människa.” 
 Arkivfoto: MAJ-LEN LINDHOLM

”Vi har slitit, kämpat och 
nåjsat om pengar”. Så be-
skriver kommunstyrelsens 
ordförande Ingvar Björling 
de senaste fyra åren.

Invånarantal: 447 ( 2006)
Antal röstberättigade: 345
Röster i lagtingsvalet 2003: 227
Största arbetsgivare: Kommunen
Skatteprocent: 18,5 %
Bokslut 2006: 28024 euro i överskott
Källor: Åsub, Geta kommuns hemsida
Det här visste du inte om Geta: Kommunen fi ck troligen 
en bofast befolkning redan under yngre järnåldern, alltså 
århundrandena kring Kristi födelse. I skrift omtalas Geta första 
gången år 1325.

Fakta/GetaGETA
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Kom och låt Dig motiveras av vår Livsstils-och
Viktminskningskurs! Vi träffas en gång i veckan (10 
kvällar) och talar om mat, känslor, fett och socker, 
frestelser, sömnens betydelse, hur tankar påverkar oss 
och mycket, mycket mera.
Dessutom provar vi på motionsformer som styrketräning, 
stavgång och vattenträning.

Livsstilskurs!

� � �  För mer information ring  040 531 0483 ���

ACTiva/Anki Nordman
Ålandsv. 17 
(på VIVIDA, Ålandsplan)
e-post: 
anki.nordman@aland.net
www.prenet.se

Torsdagen den 11 oktober kl. 19.00
Föranmälan senast 8.10

- det kompletta viktminskningsprogrammet

Kostnadsfri  informationsträff !

Ett femtiotal personer hade 
samlats för att höra på Ålands 
framtids traditionella partile-
dardebatt. Debattledare var 
Olof Salmén. Frågan hur Åland 

skall utveckla självbestämman-
det landade i hur Åland skall 
kunna ta över beskattningen. 

– Hur skall vi göra för att få 
fram vårt ärende i Helsingfors, 
frågade Barbro Sundback.

– Det har gjorts utmärkta ut-
redningar. Men jag frågar mig 
varför inte Roslin-utredningen 
har använts mer? sa Anders Er-
iksson (Åf).

– Det tog ett halvt år innan 
den utredningen översattes till 
fi nska. Innan dess har vi inte 
kunnat framföra den och vårt 
ärende i Finland, sa Roger Jans-
son som representerade (fs) ef-
tersom partiledare Johan Ehn 
hade förhinder.

– Vi borde vända oss till Fin-
land och utbilda dem om Åland 
och självstyrelsen. Lobba för vår 

sak helt enkelt,  sa Veronika Er-
iksson (lib).

– Kan vi verkligen det? Vi är 
dåliga på självstyrelsefrågor på 
Åland. Vi kan inte lobba för det 
vi inte har kunskap om, sa Gun-
Mari Lindholm (ob).

– Det tar många år innan man 
lär känna personerna man skall 
lobba mot och hittar ett sätta att 
kommunicera, sa Roger Nord-
lund (c).

– Om vi kan enas om att vi vill 
ha ett hållbart Åland kan vi ock-
så enas om att ta över beskatt-
ningen. Med egen beskattning 
kan vi göra Åland hållbart, sa 
Dan Jansén (Hut).

Fnitter
Dan Jansén glömdes ibland 
bort av debattledaren Olof Sal-

mén och Dan Janséns försök 
att lyfta fram frågan om hållbar 
utveckling på agendan neglige-
rades ganska långt av de andra 
partirepresentanterna.

– Först måste vi satsa på sam-
hället, sen glider självstyrelsens 
utveckling på av sig själv, sa han 
bland annat.

Speciellt under debattens 
andra timme då publiken fi ck 
ställa frågor blev tillställningen 
stundtals ganska fnittrig. 

– En delegation från Åland 
förde fram till andra fi nansmi-
nister Suvi-Anne Siimes att vi 
ville ta hand om samfundsbe-
skattningen. Så snabbt har jag 
aldrig blivit avvisad av en kvinna 
förut, sa Roger Nordlund.

Men framför allt diskuterades 
alltså beskattningen.

– Det fi nns en rädsla för 
att Åland skall utnyttja den 
egna beskattningen och göra 
Åland till ett skatteparadis, sa 
Barbro Sundback.

– Åland har större möjlig-
het än någonsin att ta över 
beskattningen. I och med 
Roslin-utredningen har fi n-
ska politiker börjat intressera 
sig. Dessutom står det varje 
år i Finlands budget att Åland 
kostar 200 miljoner euro, 
ingenting om inkomster. De 
fi nska politikerna vill också 
ha ett annat system, sa Roger 
Jansson.

– Det är en lång väg innan vi 
kan förmedla skattemedlen. 
Det här blir lätt en pseudo-
debatt. Vi är trötta på utred-
ningar. Vi måste få bestämma 

över våra egna pengar, för 
vem är bättre på det än vi själ-
va, sa Gun-Mari Lindholm.

– 1995 fanns en majoritet 
för att ta över beskattningen. 
Vad hände? Någon måste ha 
varit trött under resans gång, 
sa Viveka Eriksson.

– Men man är alltid två par-
ter, sa Anders Eriksson.

– Det känns inte så bra att 
vara lantråd då åländska far-
tyg kan fl agga ut över en natt 
utan att vi kan göra något. 
Den nuvarande beskattning-
en är bra för den offentliga 
sektorn men inte för närings-
rätten, sa Roger Nordlund.

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467

Debatt med fokus på egen beskattning
Debattvana. Dan Jansén (Hut), Viveka Eriksson (lib), Anders Eriksson (Åf), debattledare Olof Salmén, Gun-Mari Lindholm (ob), Roger Jansson (fs), Roger Nordlund (c) och Barbro Sundback debat-
terade Ålands självbestämmande.  Foto: ANDREAS DIENERT

Representanter från 
Ålands samtliga partier 
diskuterade i går kväll 
utvecklingen av Ålands 
självbestämmande. I ett 
tidigt skede sattes fokus 
på hinder i vägen för att 
Åland skall få egen be-
skattning.

– Vi kan inte överta nå-
got alls eftersom en annan 
part bestämmer, sa Barbro 
Sundback (s).

– Om inte vet vad vi vill, 
vem skall då veta? sa Ro-
ger Jansson (fs).
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Mera än en hälsokostaffär

Ett begränsat antal:

RECO2 +15%
dubbelverkande

återhämtningsdryck

fungerar vid alla idrottsgrenar

effektiv och snabbverkande

Flera junior- och ligalag inom 

ishockeyn använder RECO2

(bl.a. TPS, Ilves, Lukko och Tap-

para). Och naturligtvis tusentals 

personer som utövar kamp-och 

uthållighetsgrenar.

Smaker: jordgubbe och choklad.

•

•

•

15% mera till samma pris!!

2690

1260 g (21,35/kg
)

Fritt fl öde i kroppen!

VITAMAR
OMEGA-3 + ADE

omega-3 fettsyror och

vitaminer som skyddar cellerna

viktigt för hjärtat

och blodcirkulationen

för huden och lederna

för ögonens välmående

viktigt för en välfungerande hjärna

9,90 / burk
100 kaps.

 94 g (105,32/kg)

•

•

•

•

•

1700
2 burkar:

Förstärkning
till hösten!

MIVITOTAL PLUS
Starkt och välupptagligt vitamin-

mineralpreparat, som är uppiggan-

de och förbättrar motståndskraften.

3490
1000 ml (34,90/l)

21,40
500 ml (42,80/l)

Bioteekkis

DIACAPS 
Mångsidigt och effektivt preparat 

för att balansera blodsockret och för 

att  öka kroppens insulinkänslighet. 

Förhöjt blodsocker är allmänt och ett 

hela tiden ökande problem.  För lite 

motion, fetma runt midjan, sockerrik 

och fet kost höjer blodsockret.  Din 

midja är en hälsorisk om måttet är:

94 cm hos män

80 cm hos kvinnor

2690
60 kaps. / 30 g

•

•

Nyhet!

REDRIZ + Q10
- kolesterol
under kontroll
Monokoliner i rött ris förhindrar 

effektivt bildandet av kolesterol i 

levern  och den påverkar därför även 

det ärftligt höga kolesterolet.

RedRis+ q10 innehåller även 

ubiqinon som verkar i kroppen som

”energiaktivator”.

1250
60 tabl. / 54 g (231,4

8/
kg

)

Hela familjens
oljealternativ

OMEGAT
Innehåller alla omega-3, -6, -7 och 

9-fettsyror samt D- och E-vitamin i 

samma kapsel.

3450
120 kaps. / 90 g (383,33/kg)

Tri Tolonens

BENFOTIAMIN + 
KROM
För sött liv? Finländarna blir översöta. 

Viktig orsak är för söta levnadsvanor.  

För mycket socker gör att hemoglo-

binet och andra proteiner förstörs. 

Glukation gör att blodådrorna,

ögonen, njurarna och nervsystemet 

föråldras.Benfotiamin är en ny

B-vitamin, som förhindrar glukationens 

skadeverkningar. Den förebygger även 

normala åldersförändringar.

Dr Tolonens Benfotiamin innehåller 

också organiskt krom som

dämpar sötsuget.

1460
60 tabl. / 30 g

Nyhet!

MULBERRY™
Mot sötsaksbegär och som

stöd för viktminskning

succen från Sverige

äntligen i Finland

hjälper till att hålla

sötsaksbegäret under kontroll

balanserar blodsockret

och minskar aptiten

2150
60 tabl. / 65 g (330,77/kg)

•

•

•

Nyhet!

ARTRIFIX
- hjälp för lederna
Glukosaminet i Artrifi xet fungerar 

som byggämne för lederna- den gör 

att ledvätskan blir tjockare och den 

deltar i ledernas egna reparations-

mekanismer.Krånglande leder blir 

bara på några veckor bekvämare. 

Glukosamin är det mest använda 

ledpreparatet i Europa. Den är också 

den mest forskade lednäringen.

1590
60 tabl. / 60 g (265,00/kg)

Ledbesvär eller
diagnosticerad artros?

LITOZIN
KAPSLAR OCH PULVER
Snabbverkande Litozin minskar 

behovet av smärtstillande mediciner 

och ökar rörligheten i lederna.

Passar utmärkt för människor 

med ömtåliga magar samt fi sk och 

skaldjusallergiker.  Litozin innehåller 

inte laktos.

1690

120 kaps. / 104 g (162,
50

/k
g)

PU
LV

ER: 100 g (169,00/kg)

TYST NATT!
Snarkning försämrar sömnkvaliteten 

- både hos snarkaren och den som 

ligger bredvid.  Hiljaista yöta prepa-

ratet dämpar effektivt ned ljudet.

5150
180 tabl. 

100 g (515,00/kg)

Nyhet!

Hjälp mot snarkning!

SINUNKAUPAT MARIEHAMN
Liv & Lust Hälsokost

Torggatan 6, Magazin, Mariehamn
Tel. 17 390

Höstvindarna sänkte priserna!

Längdhopparen Tommi Evilä rekommenderar:

Ta Omega-3 + ADE alla dagar du inte äter fi sk.
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Öppna Sonera Bredband nu!
Erbjudandet gäller bara den här veckan till!

Fram till 7.10.2007 erbjuder TeliaSonera Finland Oyj på alla tillgänglighetsorter gratis koppling av bredbandsabonnemang (norm. 49–129 €) samt månadsavgiften under 2 månader till halva priset för abonnemang med hastigheten 2 Mbit/s eller högre. Månadsavgiften 
för ADSL 2 Mbit/s normalt fr. 36,90 €/mån. Erbjudandet gäller inte abonnemang som sagts upp och beställts på nytt till samma person eller samma hushåll under den tid erbjudandet gäller, inte heller byte mellan Soneras Bredbandsprodukter. Angivna hastigheter 
är maximihastigheter för abonnemangstypen i fråga. Tillgång, priser och hastigheter kan variera från ort till ort. Dessutom behöver du nätverkskort och/eller bredbandsmodem samt datasäkerhetstjänst. Kolla att erbjudandena går att få till din adress. Under tiden 
10.9–7.10.2007 erbjuder TeliaSonera Finland Oyj dessutom på alla tillgänglighetsorter datasäkerhetstjänsten Sonera Tietoturva gratis i 4 månader (norm. 6,90–7,90 €/mån). Erbjudandet gäller inte abonnemang som sagts upp och beställts på nytt till samma person eller 
samma hushåll under den tid erbjudandet gäller, inte heller byte mellan Soneras Bredbandsprodukter. Erbjudandet gäller alla abonnemangstyper och hastighetsklasser. Kampanjförmån fås endast om tjänsten beställs på huvudanvändarnamnet och om den beställs för 
första gången (dvs. användarnamnet har inte tjänsten från förut) eller om tjänsten byts till en dyrare. Uppsägning och återbeställning av datasäkerhetstjänsten berättigar inte till kampanjförmåner.

Erbjudandet i kraft t.o.m. 
7.10 och gäller bara nya 
beställningar. (Norm.

6,90–7,90 €/mån)

Sonera
Tietoturva för 4 mån

0 €

WLAN
på köpet

För 2 Mbit/s och snabbare 
abonnemang.

(Värde 99 €) Gäller fram 
till 7.10 bara i Sonera Piste

butikerna.

Erbjudandet i kraft t.o.m. 7.10 och
gäller bara nya beställningar.

(Norm. 49–129 €)

Kopplingen

0 € Månadsavgiften
för 2 mån

-50%
ADSL 2 Mbit/s och 

högre, norm. fr. 
36,90 €/mån

SONERA PISTE MARIEHAMN NORRAGATAN 11, TEL. 018 620 200, MÅN-FRE 9-17

Kurt Holmberg

Nytt ledarskap

Brändö

128
LAGTING

503
KOMMUN

SJÄLVSTYRELSEPARTIET FÖR HELA ÅLAND

Mera pengar i plånboken

En kommitté med Roger 
Jansson (fs) som ordförande 
har tagit fram ett förslag till 
ombyggnad av Ålandsvägen. 
Förslaget behandlas i stads-
styrelsen i morgon.

Men socialdemokraterna 
i kommittén, Harry Karls-
son och Anita Karlsson, har 
reserverat sig mot en del av 
lösningarna och i går ord-
nade partiet en presskon-
ferens i korsningen Ålands-
vägen-Norragatan för att 
ytterligare belysa sina syn-
punkter.

För bred
Enligt kommitténs förslag 
skall korsningen byggas om 
så att man får en ny fil för 
dem som kommer norrifrån 
och skall svänga vänster in 
på Nygatan ner mot cen-
trum. För att få plats för en 
ny fil måste gatan breddas så 
att den blir totalt 9,5 meter 
bred – då är trottoarer och 
en cykelbana inräknad – och 
det betyder att gatan går 
nästan ända fram till hotell 
Savoys byggnad.

– Gatan planeras utan 
refug och blir för bred för 
funktionshindrade att ta sig 
över. Vi vill inte ha någon ny 
fil för vänstersvängande tra-
fik, istället vill vi ha ett mo-
dernt trafikljus som känner 

av antalet bilar, säger Harry 
Karlsson.

Socialdemokraterna talar 
också för en upphöjd kors-
ning, 5 cm upp räcker och 
den så kallade uppkörnings-
rampen skall vara 1,5 meter 
bred. Då känns inte upphöj-
ningen om man kör 30 km i 
timmen, som farten föreslås 
bli, men väl om man kör hår-
dare.

– Men upphöjningen un-
derlättar för funktionshin-

drade i och med att nivå-
skillnaden byggs bort, säger 
Harry Karlsson.

Glöms bort
Christian Beijar, cyklist och 
ordförande för socialdemo-
kraterna i Mariehamn, vill ha 
en cykelbana på bägge sidor 
om Ålandsvägen, inte bara 
på den ena som nu planeras. 
Det skulle trygga säkerheten 
för den lätta trafi ken.

Harry Karlsson säger att 

korsningen är en av den mest 
olycksdrabbade längs Ålands-
vägen. Dessutom är det många 
unga som rör sig där dagligen 
eftersom så många skolor lig-
ger i närheten.

– Det pratas allmänt om 
att man skall planera för 
den lätta trafiken och för 
funktionshindrade men när 
det kommer till kritan glöm-
mer man bort det. Det vill vi 
ändra på, säger socialdemo-
kraterna. (hf)

Lätta trafi ken glöms bort
Sossar i stan om Ålandsvägen-Nygatan:

Protesterar. Socialdemokraterna i Mariehamn protesterar mot att Ålandsväggen breddas i 
korsningen med Nygatan. I förgrunden partiets trafi kexpert Harry Karlsson, bakom honom två ”exem-
pel” på lätt trafi k – cyklisten Christian Beijar och fotgängaren Inger Mattsson. 
 Foto: ANDREAS DIENERT

Bilisterna får för mycket 
av det goda i korsningen 
Ålandsvägen-Norragatan. 
Cyklister och funktions-
hindrade hamnar i skym-
undan.

Det anser socialdemo-
kraterna i Mariehamn.
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Sofi a Hellqvist fl yttade till Åland från Umeå 
tillsammans med sambon Erik Sandvärn när 
han började spela fotboll med IFK Marie-
hamn. Nyan möter henne på Österleden när 
hon med barnvagn kommer promenerandes 
med dottern Moa Sandvärn, 3 månader.

– Det blir promenad varje dag, ibland 
längre, ibland kortare, säger hon.

Varför ser man alltid nyblivna mam-
mor med barnvagnar ute?

– För att barnen sover bättre och så får man 
frisk luft.

Motionerar du på något annat sätt?
– Hon är så liten ännu, men jag funderar på 
att börja simma. Jag tränade mycket på Trä-
ningsverket förut vilket passade mig jättebra, 
de har det mesta som passar mig. Men nu 
när sambon jobbar heltid och har fotbollen 
om kvällarna har jag svårt att hinna med.

Känner du till Nyans motionskort?
– Nej?

Om du bokför dina promenader kan 
du vinna ett presentkort på 150 euro.

– Oj, så mycket? Det måste jag titta närmare 
på.

Text och foto: MALIN TILLSTRÖM
                   malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

”En promenad 
varje dag”
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Johan Larsson
Epost: johan.larsson@nyan.ax
Telefon: 528 462

Sportens kom ihåg

Traditionsenligt står Åland värd 
för de fi nlandssvenska oriente-
ringsmästerskapen vart tionde 
år. Det skulle innebära att det är 
dags igen år 2010 och IF Åland 

har nu lämnat in en ansökan.
– Det innebär att det kommer 

cirka 800 orienterare till Åland 
under tre dagar. För åländsk 
orienterings del ger det oss er-
farenhet av att arrangera större 
tävlingar och ger förhoppnings-
vis större pr för orienteringen 
på Åland, säger Lars Janlöv 
som ska fungera som tävlings-
ledare.

Avlyst område
FSOM:s program är vanligtvis 
medeldistans på fredagen, lång-
distans på lördagen samt stafet-

ter på söndagen. Nu har Åland 
dock anhållit om att få ändra 
fredagens program till sprint.

– Det är ett mer publikvänligt 
arrangemang i stads- och park-
miljö. Det handlar om korto-
rientering på 15-20 minuter och 
har kommit stort som sport i 
världen eftersom man kom-
mer närmare publiken. Vi har 
förstått att det fi nns ett öns-
kemål bland orienterarna i 
Finland, det är ändå ett tungt 
program under tre dagar, sä-
ger Janlöv.

Sprinten skulle arrangeras i 

Mariehamn eller dess närhet 
för att få lämplig park- och 
stadsmiljö. De återstående 
distanserna springs mellan 
Mariehamn och Jomala med 
utgång från Vikingahallen.

– Det innebär att det blir 
avlyst område för träning 
och tävling för icke-ålän-
ningar. Åland får ställa upp 
i det egna arrangemanget 
med orienterare upp till 16 
år, men äldre får inte ställa 
upp eftersom det räknas som 
hemmafavör.

FSOM är schemalagt 20-22 

augusti 2010 och huvudban-
läggare blir Tapani Sivén.

– Förbundet har varit på 
oss flera gånger om att vi 
ska skicka in en ansökan, 
så vi räknar med att det 
slås fast vid ett styrelsemöte 
snart. Det som kan fördröja 
det hela är att vi vill göra om 
fredagens program, men vi 
räknar med att få klartecken 
senast till våren, säger Lars 
Janlöv.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Publikvänligare orientering
när Åland arrangerar FSOM

800 orienterare. När FSOM arrangeras på Åland om tre år väntas 800 orienterare gästa landskapet. På bilden är det Susanna Söderlund som stämplar under ett 
tidigare ÅM.  Foto: JONAS EDSVIK

ORIENTERING. Åland har 
anhållit om att få arrang-
era FSOM år 2010. I sin 
ansökan begär man om en 
ändring i upplägget.

– Vi vill ha sprint på 
fredagen, det är ett mer 
publikvänligt arrangemang 
i stads- och parkmiljö, 
säger Lars Janlöv.

� �  FC Masters/Sjöbevakningen: 
Innebandyn börjar på torsdag 21.00 i 
Idrottsgården. Välkomna upp!

� �  Folkrace-ÅM: 13 oktober, sista 
körningen. Utlottning av bil. Start nästa 
år i april. Intresserade bör höra av sig 
på banan. 
 
� � IFK-fotboll: P-F-lekis 02 
börjar träningen torsdag 17.30-18.30 i 
Baltichallen.
 
� � IFK-fotboll: P 00-01 S börjar sin 
träning inomhus torsdag 18.00-19.00 i 
Strandnässkola.

� �  IFK-friidrott: På onsdag håller 
friidrottssektionen årmöte på WHA 
(kafeterian) 18.00. Samtidigt delas 
pokalerna ut för klubbmästerskapen.

� �  JIK-friidrott: Klubbmästerskap 
onsdag 18.00 på WHA. Grenar: 60m 
häck, tresteg och diskus. Klasser P/F 
11, 13, 15 och seniorer.

� �  Ridsport: Ålandscupen i hopp-
ning deltävling 1. Söndag 14 oktober 
14.00 på Stall Aftonsol. Klasser: 60, 
80 och 100cm. Alla med teknikbedöm-
ning. 60 cm öppen för de som ej startat 
80 cm. Anmälan och info, tel 33629 
eller aftonsol@aland.net senast 10 
oktober.

� �  Våsc-innebandy: Årskurs 5-6, 
pojkar, träning onsdagar 17.00-18.00 
i Baltichallen. Gamla som nya spelare 
välkomna.

� �  ÅIBF: ordinarie höstmöte 
onsdag 17 oktober 18.00 i Baltichal-
len. Stadgeenliga förhandlingar. Alla 
hjärtligt välkomna!

� � ÅID-cykel: Spinningträff på 
Avancia onsdag 19.00.

� �  ÅID-cykel: Anmälningstiden för 
IF Åland gruppstart cirka 03.00 i Vät-
ternrundan 2008 förlängd till onsdag. 
Varför så tidig anmälning till Vättern-
rundan? Jo för att det fylls på ganska 
fort med anmälningar för starttider i 
gryningen. I tisdags låg tiden på 02.44. 
Cyklister som vill starta i grupp tidigare 
på natten kan anmäla sig fram till 
början av november. Tidiga starttiderna 
gick nu på 21.40 på kvällen.

– Tyvärr är det inte bara min. 
Men får jag möjlighet så gör jag 
det gärna.

Vad säger du annars om 
guldstriden?

– Jag tycker vi har fått en trygg-
het i vårt spel. Det känns bra 
och vi är skadefria. Det är inspi-
rerande.

I nästa omgång möter ni 
Malmö FF. Vad säger du 
om den matchen?

– De har bättre lag än vad tabel-
len visar men jag är övertygad 
om att de vill visa hela Sverige 
och Skåne att de är bra. Men jag 
tror på oss. Vi har harmoni och 

självförtroende i laget.
Har du någon koll på 
åländsk fotboll?

– Så där. Jag håller lite på Ma-
riehamn och tittar vad jag kan. 
Men jag har inte koll på några 
spelare. Men jag har hört att det 
gått bra i slutet.

Nio raka utan förlust.
– Jasså är det nio, det visste jag 
inte...

Är du mycket på Åland?
– Tyvärr inte. Det har väl med 
jobbet att göra. Det var väl lätt-

tare när jag bodde i Stockholm. 
Men får jag chansen åker jag 
gärna över.

Vad har du för smultron-
ställe?

– Det är väl Kumlinge. Ett av få 
ställen dit man kan åka utan att 
ha en klocka med sig. Man åker 
dit och behöver inte bry sig om 
vad klockan är.

Till sist, du har varit trä-
nare för Daniel Sjölund i 
Djurgården, vad säger du 
om hans säsong så här 
långt?

– När han kom till Djurgården 
tog det en tid för honom att an-
passa sig. Sedan har han bara 
utvecklats och har varit en av 
deras bästa spelare i år.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

FOTNOT. Stefan Rehn har ti-
digare spelat i Djurgården, där 
han även varit assisterande trä-
nare, och i IFK Göteborg. Detta 
är hans första säsong som träna-
re i IFK Göteborg. Hans pappa 
Tryggve är från Kumlinge.

Kommer du
över med
SM-bucklan
till Åland?

Foto: DAVID LUNDBERG

Hallå där Stefan Rehn 
bördig från Kumlinge och 
tränare i IFK Göteborg som 
med tre omgångar kvar 
leder Allsvenskan i fotboll.

Hallå där...
� ISHOCKEY. Det blev en ny 
förlust för Robin Englunds Sa-
lamat i Mestisserien när laget i 
måndags tog emot Suomi U20 
på hemmaplan. Förlustsiffror-
na skrevs 2–5 efter full tid och 
ålänningen blev utan poäng i 
protokollet. Laget ligger kvar 
på en tredje plats efter åtta 
matcher.

I FM-serien för A-pojkar 
Vann Filip Byfälts TPS över 

Tappara med 3–2 i sudden 
death. Ålänningen stod inte 
för några poäng den här gång-
en för tabellåttorna.

Det gjorde däremot Sebas-
tian Törnblom i FM-serien för 
B-pojkar där hans Blues hade 
riktigt målkalas mot tabelltvå-
orna Ässät efter seger med 8–2. 
Mariehamnaren stod för två av 
fullträffarna. Blues leder tabel-
len efter sex omgångar. (mt)

Törnblom gjorde två mål för Blues

� FOTBOLL. IFK Mariehamns 
P15 vann i helgen Storvreta 
Cup i Sverige. I cupen deltog 
de bästa lagen från Uppland, 
bland annat de sex bästa lagen 
från årets division ett. Totalt 
16 lag deltog i cupen. IFK gick 
obesegrat genom turneringen 
med en målskillnad på 31-3.

– Killarna var jätteduktiga, 
säger lagets tränare Robert 
Söderdahl. De spelade bra och 
kämpade när det behövdes.

IFK gick enkelt vidare från 
både gruppspel och kvartsfi -

nal. Semifinalen blev dock 
tuffare. Matchen slutade 2-2 
och straffar fick avgöra. 

Alla IFK:s åtta straffskyt-
tar gjorde mål medan mot-
ståndarna sköt sin åttonde i 
stolpen.

Finalen var en jämn match 
med två sidor. Motståndar-
na startade mycket bra och 
hade flera fina chanser att ta 
ledningen. Spelet jämnade 
ut sig och efter att Rezgar 
Amani gjort 1-0 var segern 
aldrig riktigt hotad. (jl)

IFK:s P15-lag vann turnering

� Ö-SPELEN. I går offentlig-
gjordes det att Bermudas och 
Prince Edward Island ansökt 
om att få anordna öspelen 
2013. Detta skriver nättidning-
en Gotländska Nyheterna.

Vilken av de två öarna som 
kommer att få anordna spelen 
avgörs på Åland i juni 2008. 
Nästa ö-spel anordnas här på 
Åland sommaren 2009, med-
an Isle of Wight står som värd 
2011. (jl)

Långt till
ö-spelen

Fotboll
Tipsligan
FC Lahti–TPS  2–3 
FC Inter–MyPa  1–2 
Tampere Utd–HJK  2–1 
FC Honka–FF Jaro  2–2 

Tampere Utd 22 15 5 2 41– 23 50
FC Haka 22 12 5 5 34– 19 41
TPS 22 12 2 8 38– 29 38
FC Honka 22 9 9 4 30– 22 36
MyPa 22 9 5 8 23– 22 32
IFK Mariehamn 22 7 9 6 27– 26 30
FC Lahti 22 8 5 9 35– 29 29
HJK 22 5 12 5 27– 23 27
VPS 23 6 9 8 22– 33 27
KooTeePee 23 7 4 12 27– 34 25
FC Inter 23 6 6 11 27– 27 24
FF Jaro 23 6 6 11 26– 39 24
Viikingit 22 5 6 11 23– 38 21
AC Oulu 22 4 7 11 25– 41 19

”
Min resa: Åland
STEFAN REHN SVARAR PÅ FRÅGAN OM SITT
FAVORITRESMÅL PÅ IFK GÖTEBORGS HEMSIDA
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Sluttningstomter
med utsikt över Slemmern i 

Östernäs
1/ 1.157 m² byggrätt 400 m²

2/ 1.171 m² byggrätt 400 m²

Stadsplanebeteckning:BER

Tel 0457 342 0558, 
050 320 7197

Ålands Idrottsförbund är sedan 1999 idrottsrörelsens 
gemensamma takorganisation på Åland. Förbundet 
arbetar huvudsakligen med övergripande idrottsfrågor 
och stöder idrottsorganisationerna i deras utvecklings-
arbete. Idrottsförbundet producerar tjänster till med-
lemsorganisationerna i form av utbildning.

Vi söker nu en person med ansvar för

IDROTTSUTBILDNING
Som ansvarig för idrottsutbildningen på Åland 
erbjuder vi dig en omväxlande och intressant 
arbetsmiljö. Till arbetsuppgifterna hör bl.a.

- planering, genomförande, uppföljning och 
 utvärdering av ut- och fortbildningar
- planering, genomförande, uppföljning och 
 utvärdering av idrottsevenemang
- samarbete med nordiska idrottsorganisationer 
 inom utbildning
- informationsarbete och administration samt 
 budgetansvar

Vi förväntar oss att du bl.a.:

- är van att arbeta självständigt
- är kommunikativ
- har mycket god datorvana
- är initiativrik

Din ansökan med CV/meritförteckning lämnar du 
till Ålands Idrottsförbund, Neptunigatan 23, 22100 
Mariehamn eller per e-post: aif@idrott.aland.fi

Sista ansökningsdag är måndagen den 15 oktober 2007

Mera information om Idrottsförbundet får du via 
hemsidan: www.aif.aland.fi.

Vill du veta mera om tjänsten är du välkommen att 
kontakta sportchef Jani Westerlund, tel. 018-17 208/ 
e-post: aif@idrott.aland.fi eller ordförande Håkan 
Lindén per tel. 0457-595 82 01

anställer

LANTBRUKS-
AVBYTARE

i arbetsavtalsförhål-
lande. 

Till arbetet kan väljas 
personer med lant-
bruksutbildning och/
eller god praktisk erfa-
renhet av kreaturs-
skötsel. 

Kontaktperson: avby-
tare Annette Loumann 
tfn 018-329860,  GSM 
0457 3500 400

Ansökningshandling-
ar jämte ämbetsbetyg 
skall vara landskaps-
styrelsens registratur
tillhanda senast 17.10 
2007 kl. 16.15 

Ålands 
Landskapsregering
PB 1060
22111 Mariehamn.

www.regeringen.ax

POSTEN ÅLAND, PB 99, 22101 MARIEHAMN
TEL växel 6360 • FAX 636 608 • E-POST brev@posten.ax 
INTERNET www.posten.ax

Posten Åland är sedan 1.1.1993 ett självständigt postverk. Vi 
är organiserade i ett affärsverk underställt Ålands landskaps-
regering. Vår årsomsättning 2006 var 23,1 miljoner euro och 
vi har cirka 280 anställda. Våra affärsområden är Leverans, 
Frimärken samt Pack & Distribution. De tre affärsområdena 
stöds av stabsfunktionerna Ekonomi, Marknad och IT.

Då vår nuvarande medarbetare snart går i pension söker 
vi nu en

Redovisare
Tillsammans med resten av ekonomiavdelningen så blir du 
en viktig resurs för att utveckla vår verksamhet. Posten är 
ett företag på frammarsch och som stab till affärsområdena 
jobbar ekonomiavdelningen mycket med att bistå dessa med 
expertkunskap inom området. Vår målsättning är att hela 
tiden jobba med moderna metoder och IT-hjälpmedel. 

Till arbetsuppgifterna hör i huvudsak:

• löpande redovisning och skötsel av reskontra
• avstämning och rapportering
• bokslutsarbete
• utveckling och uppföljning av redovisningsrutiner
• fakturering

Vi vill att du har:

• lämplig ekonomisk utbildning
• arbetslivserfarenhet av motsvarande arbetsuppgifter
• initiativförmåga, förmåga att arbeta självständigt och 
   i grupp
• god datorvana och en vilja att fortsätta utveckla dina 
   datorkunskaper

Tillträde efter överenskommelse.

Närmare upplysningar lämnar ekonomichef Mats Engblom, 
tel. 636 621 eller per e-post: mats.engblom@posten.ax

Din ansökan skall vara Posten tillhanda före den 12.10.2007 
med sedvanliga skriftliga ansökningshandligar och lönean-
språk under adress:

Posten Åland, Mats Engblom, PB 99, 22101 MARIEHAMN 
märkt ”Redovisare” eller per e-post: mats.engblom@posten.ax 

1. En ordinarie HANDLEDARE inom daglig verk-
 samhet med aktuell placering vid Lunden i 
 Godby

2. En vik. VÅRDARE heltid för tiden 8.11.2007 
 – 7.11.2008 i periodarbete i arbetsavtalsför-
 hållande, med aktuell placering vid ungdoms 
 gruppboendet Bikupan i Mariehamn.

3. En vik. VÅRDARE heltid för tiden 1.1. – 17.9.2008 
 i periodarbete i arbetsavtalsförhållande, med 
 aktuell placering vid Blåbärsstigens gruppbo-
 ende i Mariehamn.

Behörighetskrav enligt FFS 804/92.

Den uppgiftsrelaterade lönen för handledare är 
1.973,50 euro/mån och för  vårdare 1.864,94 euro/ 
mån. heltid. 

Innan tillträde krävs för pt. 2-3 uppvisande av 
straffregisterutdrag ur straffregistret i enlighet 
med lagen om kontroll av brottslig bakgrund hos 
personer som arbetar med barn.

Närmare information ger gällande:

1. Chef för daglig verksamhet Bo Ginlund 
 tel. 17845
2. Förman Christine Wiklund tel. 12040.
3. Föreståndare Bodil Kantola tel. 23503.

Prövotid tillämpas inom Ålands omsorgsförbund. 

Ansökningshandlingar inlämnas senast 
den17.10.2007 kl. 15.00 till:

Ålands omsorgsförbund k.f.
Strandgatan 23
22100 MARIEHAMN

Ålands Omsorgsförbund k.f. 

söker medarbetare till daglig 
verksamhet och boendeservice

� FOTBOLL. Avspark i Tips-
ligamatchen IFK Mariehamn 
mot Tampere United på söndag 
har ändrats till 18.00. Orsaken 
är att Yle 2 direktsänder topp-
mötet FC Haka-FC Honka 
men samtidigt vill man klippa in 
höjdpunkter från IFK:s match. 
Detta skriver IFK Mariehamn 

på deras hemsida.
Tampere United kommer 

till start utan Sakari Saari-
nen, 29. Mittfältaren fi ck en 
skallskada i Champions Lea-
gue-kvalmatchen mot Rosen-
borg i slutet av augusti och 
har spelat färdigt för den här 
säsongen. (fnb-jl)

IFK-TamU-bilder på Yle 2

FOLKRACE
Preliminär ranking inför ÅM 13 oktober.
Seniorer
1) Peter Söderlund 145p., 2) Leif Ask 136p., 3) 
Bo-Erik Söderlund 132p., 4) Per-Sune Söder-
lund 121p., 5) Mikael Söderberg 113p.
Juniorer
1) Oskar Segerström 152p., 2) Fredrik Söder-
lund 150p., 3) Cecilia Söderlund 117p., 4) Jo-
han Ölund 109p., 5) Tobias Björkman 104p.

BRIDGE
Mariehamns Bridgeklubbs resultat 1 
oktober, 14 deltagande par. 
1) Hasse Ekebom/Knutte Mattsson 195 
p, 2)Hasse Holmström/P-O Stenroos 186 
p, 3) Micael Olausson/Hasse Brändström 
183 p, 4) Leif Grönqvist/Börje Gröndahl 
Börje 173 p, 5) K-O Gustafsson/Ben Öh-
berg 168 p.

www.nyan.ax
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� Överallt i världen utsätts 
kvinnor för våld av sina män. 
Detta förekommer i alla 
samhällsklasser, åldrar, bo-
stadsområden och yrkesgrup-
per. Åland är inget undantag. 
Även här utsätts kvinnor för 
hot och våld i nära relationer.

Våldet är fysiskt, psykiskt, 
sexuellt och ekonomiskt. Of-
tast vågar inte kvinnan polis-
anmäla mannen, ibland med 
risk för sitt eget liv. Barnen 
blir ofta vittnen till våldet och 
kan få livslånga själsliga sår. 

Kvinnojourer finns till för 
att hjälpa och stöda kvinnor 
och barn som blir utsatta 
för våld. Kvinnojourerna är 
en fristad där kvinnor job-
bar med kvinnor, tystnads-
plikt råder och kvinnans 
intressen tillvaratas.  

Kvinnojourens stöd kan 
betyda att kvinnan vågar 
lämna ett våldsamt förhål-
lande. Kvinnojouren erbju-
der hjälp vid polisanmälan, 
rättegång och skyddsbo-
ende.

Åland måste ta frågan om 
kvinnovåldet på allvar och 
garantera dessa kvinnor 
och deras barn trygghet 
och säkerhet. Bäst låter det 
sig göras genom att starta 
ett kvinnohus på Åland. 
Där kan också erbjudas 
utbildning för att höja 
medvetenheten om vålds-
problematiken i samhället 
och öka kompetensen bland 
de yrkesgrupper som oftast 
kommer i kontakt med 
utsatta kvinnor, ex. polis, 

vårdpersonal och socialar-
betare.

Alltför ofta saknas det 
kunskap om dessa kvinnors 
livssituation, våldets meka-
nismer och kvinnor riskerar 
att inte bli tagna på allvar.

Alla i samhället tjänar på 
att det finns ett kvinnohus, 
fler kvinnor kan komma 
ur sitt elände och många 
kan undvika att hamna i en 
våldsrelation genom ökad 
kunskap. Samhället hjälper 

alla medborgare med ett 
kvinnohus genom att alla 
utsatta mödrars, systrars, 
döttrars och hustrurs till-
varo kan tryggas.

Både i Sverige och Fin-
land finns kvinnohus och 
behovet där är stort. Jag vill 
arbeta för att förverkliga ett 
också på Åland.

Frida Halvorsen (s)
Kandidat i Saltvik

Ta kvinnovåldet på allvar

� Med förvåningens finger i 
häpnadens mun läser jag om 
hur samstämmiga regerings-
partierna är om sin politik, 
även i valtider. Visst, det är 
bra med enighet i politiken, 
men om det inte finns nå-
gonting som skiljer partier-
nas politik åt, så är det väl 
lika bra att slå ihop centern, 
socialdemokraterna och fs 

till ett enda parti?
Och då kan man väl san-

nolikt fortsätta att regera 
tillsammans efter valet också! 

Vad det gäller Ålandstil-
lägg för pensionärer så ser 
dock regeringspartierna 
bara problem, här finns 
ingen lösning i sikte inom 
den närmaste mandatpe-

rioden kan man läsa mellan 
raderna i insändaren. Och 
sanningen är ju den, att om 
man väntar tillräckligt länge 
så har de äldre pensionärer 
som har det sämst ställt 
hunnit dö innan man finner 
en lösning på problemet 
med att ge ett ekonomiskt 
tillskott till pensionen. Och 
då har problemet löst sig 

självt, så att säga. 
Ålandstillägget måste 

naturligtvis utformas indi-
viduellt, så att ingen får det 
sämre ställt än man har i 
dag, med beaktande av att 
FPA har hand om bostadsbi-
dragen. Men annars frågar 
jag mig om man också beak-
tade individuella lösningar 
den gången man beslöt om 

ålandstillägg till anställda 
inom kommunala sektorn?

Är det faktiskt meningen att 
pensionärerna skall gå i pro-
testtåg och hålla demonstra-
tioner utanför lagtingshuset, 
innan politikerna vaknar och 
tar problemet på allvar? 

 Runa Lisa Jansson (ob)

Replik till samarbetspartierna

� Landskapsregeringen 
bör mera aktivt och med 
större vision arbeta för för-
bättrande av lantbruksnäring-
ens villkor.

Jordbrukarna skall stödas i 
deras miljöarbete och strävan 
att maximera ”lön för arbete” 
istället för bidragsberoendet. 

Allt för stor del av jordbru-
karna mår dåligt i dagens 
system där den huvudsakliga 
delen av inkomsten kommer 
från bidragssystemet istället 
från eget arbete.

Landskapsregeringen bör 
arbeta för nya lösningar som 
förbättrar lantbruksnäringens 

levnadsvillkor. Uppgiften är 
inte enkel, och skall göras i 
aktivt samarbete med både 
EU och fi nska myndigheter.

Landskapregeringen 
bör även i större mån delta 
i främjande och utbildande 
av primärnäringen (jordbruk 

och fi ske) så att de kan i stör-
re mån delta i skyddande och 
omhändertagande av deras 
viktigaste resurs – naturen.

Därtill skall kvalitetsodling 
uppmuntras samt konsu-
menter informeras och göras 
medvetna om skördekvalite-
tens betydelse i kosten. Kon-

sumenter skall informeras om 
nyttan av lokalproducerade 
produkter.

Gard Larpes (lib)
www.GardLarpes.ax
Lagtingsvalet Nr. 82

Nytt ledarskap behövs i lantbrukspolitiken

� Många guider och besö-
kare jag talat med, anser att 
Kastelholms slott kunde ha 
mycket mer att erbjuda be-
sökaren. Slottet är delvis en 
ruin, men för den skull kan 
mycket göras för att göra 
besöket intressantare.

Lyckade exempel finns på 
många håll i världen; ett är 
Castle Rushen som är ett 
medeltida slott i Castletown 
på Isle of Man.

I Castle Rushen har man 
rika möjligheter att på ett 
mer fantasifullt sätt, än på 

Kastelholm, känna his-
toriens vingslag. Slottets 
utrymmen har befolkats 
med dockor med realistiska 
utseenden och dräkter.

De finns överallt och 
sysslar med allt från att 
skjuta med armborst till 
att äta middag och sitta på 
prevete. Man har försett 
dockorna med ljud, så när 
man närmar sig, ”talar” de 
och berättar. 

Många rum har återställts 
till forna dagars prakt. Så 
kunde man också göra på 

Kastelholm, i t.ex. kungage-
maken överst i Kuretornet. 
Den gamla förbindelsen 
från gemaken till skyt-
tegången borde öppnas, 
inte bara för det historiska 
värdet, utan också för att 
motsvara dagens krav på 
utrymningsvägar. När vi 
besökte slottet med gäster i 
somras var övre våningarna 
av Kuretornet stängda (!) 
just p.g.a. att utrymningsvä-
gar saknas!

När restaureringen av 
slottet inleddes på 60-talet, 
diskuterades att återställa 

Östra längans kungssalar 
till sin forna prakt, lägga in 
golven och klä in salarna 
med boaserier.

Expertis och politiker 
tyckte olika.Vi vet hur det 
gick… Det blev ett tak.

Men än är det inte för sent. 
Det finns fönster och tak 
och det finns färdiga hål i 
murverket för golvstock-
arna. I dessa salar kunde 
allmänheten få ha bröllop 
och andra fester och Land-
skapsregeringen skulle dess-
utom få historiskt givande 

representationsutrymmen.
På många slott finns 

detta, t.ex. på Tavastehus 
och Kalmar slott, och det 
har blivit mycket populärt. 
Blir jag invald i Lagtinget 
kommer jag att arbeta för 
att levandegöra slottet, göra 
det historiskt intressantare, 
och ge allmänheten möjlig-
het att hyra salar för bröllop 
och fester. Kastelholm skall 
vara ålänningarnas slott. Ett 
öppet slott. För alla.

 Robert Liewendahl (FS)

Gör Kastelholm till ett levande slott!

� Hösten 2005 skrev jag en 
fi nansmotion i lagtinget och 
hade ett förslag.

Ett konkret sätt att stöda 
ungdomarna från skärgården 
som har behov av det skulle 
kunna vara genom ett system 
med stödfamiljer/ personer. 
Att sluta grundskolan och 
börja på gymnasialstadiet är 
ett stort steg, att dessutom 
fl ytta hemifrån vid 15–16 års 
ålder som ungdomarna från 
skärgården gör är ett ännu 
större steg. Enligt uppgift 
studerar ungefär 100 skär-
gårdsungdomar i staden.

 
Har man sin familj på av-
stånd kan det i vissa situatio-
ner kännas både ensamt och 
otryggt. Har man bekymmer 
av allehanda slag, inte minst 

praktiska, kan det kännas 
skönt  att ha någon vuxen 
som man kan vända sig till 
om föräldrarna inte fi nns på 
ort och ställe. Många har 
säkert släktingar eller vänner 
men det fi nns de som inte har 
någon vuxen att vända sig till. 
Speciellt en infl yttad familj 
har inte  samma nätverk.

Det kan vara vardagliga sa-
ker man behöver hjälp med: 
som att man behöver skjuts 
någonstans, man kanske blir 
sjuk och behöver komma 
både till hälsocentralen och 
apoteket, man kanske behö-
ver låna någonting eller så 
kan man umgås och kanske 
äta middag då och då hos 
stödfamiljen.

Det skulle vara intressant 
att se om det fi nns behov 

hos ungdomarna och om det 
fi nns potentiella stödfamiljer/ 
personer i Mariehamn med 
omnejd.

Ett sådant här projekt 
kunde startas upp av förslags-
vis Folkhälsan, Röda korset 
eller Rädda barnen.

I årets upplaga av ”Gam-
malt och Nytt”, Föglö 
hembygdsförenings tidsskrift, 
intervjuas en infl yttad familj 
om fördelar och nackdelar 
med att bo i skärgården. För-
äldrarna tycker att det känns 
nervöst och omöjligt att man 
vid fyllda 15 skall klara av att 
bo ensam i Mariehamn.

Ett system med stödfamil-
jer skulle underlätta!

 Katrin Sjögren (lib)

Vuxenstöd till skärgårdsungdomar
� Var till Eckerös fi naste 
restaurang och såg på Elvis 
uppträdande i lördags. Det 
var en fantastisk show jag 
fi ck bevittna. Jag tänkte för 
mig själv att har vi faktiskt 
så kunniga och musikaliska 
personer här på Åland.

Eckerö kommun har en 
fantastisk turistambassadör. 
Ni skall vara stolta över 
er egen Elvis, som hämtar 
otroligt många turister bara 
för att få vara med på denna 
otroliga Elvis-show. Det är 
bara att lyfta på hatten och 
önska dem lycka till i framti-
den.

Jag vill tacka damen som 
satt i receptionen för hennes 
bemötande mot oss gäster 
när vi kom till Eckerö turist-
hotell, du var helt otrolig, så 

får man gästerna att trivas.

Jag vill tala om för er 
ålänningar, som inte har varit 
på denna fantastiska Elvis-
show att göra det. Ni kommer 
att tycka som jag att det var 
helt fantastiskt.

Till sist vill jag säga att hela 
er anläggning är fantastisk. 
Jag tror det beror på er
� kreativitet
� mod
� serviceinriktning
� och inte minst er rätta at-
tityd mot oss gäster.

Tack för ett fi nt bemötande!
Elvisfantast

Tor Kudinoff (ob)
Finström Godby

Vilken fantastisk show

� FN vände sig nyligen 
till världens alla regeringar 
med följande uppmaning: 
”Gör allt som står i er makt 
för att minska koldioxidut-
släppen, annars kommer vår 
jord att förstöras.” Reaktio-
nerna har varit starka över 
hela klotet.

Men vad gör man på 
Åland? Jo man sätter på sig 
skygglapparna och bygger 
en motorbana!!

Att de obundna och de 
frisinnade stöder en sådan 
motorsatsning förvånar väl 
ingen, men att även en del 
liberaler sällar sig till sam-
ma gäng får oss som fruktar 
den annalkande växthuska-
tastrofen att förtvivla. Vem 
fasen ska man rösta på om 
inte ens liberalerna känner 
ett världsansvar för våra 
efterkommande?

Vi är sannolikt ganska 
många som vill att Åland 
ska hörsamma FN:s var-
ningar. Därför kommer våra 
röster att gå till det parti 
som klart och entydigt tar 
avstånd från den planerade 
motorbanan.

Så därför, bästa partier, 
vilka av er är för och vilka 
är emot en motorbana i 
Eckerö?

 Vacklande väljare

Motorbanan och
världsansvaret

� Angående Bio Savoy-hu-
set och tomten. Underteck-
nade minns att det talats om 
att den berömda arkitekt-
professorn Erik Bryggman 
förutom att han planerade 
biografbyggnaden även har 
ritat en tre våningar hög bo-
stadsbyggnad på tomten, så 
att luckan mot Ålandsvägen 
skall bebyggas, vilket dock 
inte ännu skett!

Tack vare att ritningarna 
finns bevarade (uppgift 
av Sven-Erik Johansson 
per telefon 02.0.2007) och 
tomtpriset är anpassat till 
skälig nivå torde det ligga 
i stadens/ landskapets/ pri-
vata byggfirmors intresse 
att skapa en arkitektonisk 
helhet som skulle glädja 
den nuvarande och framtida 
befolkningen och besökare 
med arkitektoniskt intresse.

Ett byggföretag som åtar 
sig att enligt originalritning-
ar färdigställa Savoys hörn-
tomt enligt Erik Bryggmans 
visioner är värt all heder och 
ett kulturpris.

Arkitektprofessor Erik 
Bryggman var på sin tid 
mera berömd än Alvar 
Aalto, vilket säger mycket. 
I Åbo kan man njuta av 
Uppståndelsekapellet, även 
av ett flertal bostadshus 
(med breda, ornament-
prydda takkanter, som 
effektivt skyddar väggarna 
även på höghus samt första 
våningen prydd med vackra 
valvbågar), ytterligare som-
marvillor av vilka den mest 
berömda är villa Waren-Wa-
ris på Runsala, fantastiskt 
anpassad till naturen. 

Låt oss skapa ett arkitek-
toniskt centrum till glädje 
för oss alla och visiterande 
grupper. 

Henrik Appelqvist
Tom Appelqvist

Bevara Savoy 
och bygg ut!
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� Folkets minne för mygel 
och oförrätter gjorda av 
politiker, direkt och indirekt 
är kort.

Jag vill på gott och ont 
uppmärksamma väljarna på 
några saker som blivit dyra 
för skattebetalarna under 
de senaste åren. Jag har 
varit uppriktigt förbannad på 
följande:

Sossarnas utdelning av 
samhällsmedel till folk ur 
egna led med diverse egna 
föreningar. Ritningar på 
tillbyggnader som är oplane-
rade, men som gynnar egna 
väninnor. Skattebetalarna 
betalar.

Licensskolk i 16 år av tv-
licens av en kulturminister 

som vill att alla skall betala 
sin licens. Ett års full lön åt 
vårdinstitutslärare utan mot-
prestation i form av arbete. 
Skattepengar.

Familjeplanering så C.G. 
kan ha mammaledighet med 
ministerlön.

Sen har vi regeringens 
gemensamma mygel med 
Erland i avbytarbåset med 
300.000 euro skattepengar. Så 
har vi ÅHS-chefens olagliga 
löneförhöjning ca 500 euro 
per månad. Runar K lägger 
asfalt på Gottbyrakan för en 
summa skattepengar lämpligt 
inför valet.

Strand har lovat företagare 
skrotningspengar för fi skebå-
tar vilka aldrig utbetalades. 

Var fi nns dom? I en spargris? 
Knappast.

Utanför stan och Jomala 
delar Strand inte ut pengar, 
men hela Åland är ju skär-
gård så nog har han gett till 
skärgården då. Ville själv 
starta rörelse i Brändö, men 
det var tummen ner utan 
vidare.

Nordlund och de andra vill 
fortsätta regera säger de i en 
tidningsintervju. Bevare oss 
väl för detta gäng.

Nu då jag sett vad en reger-
ing gjorde och vad den inte 
borde ha gjort har jag insett 
att när människan får makt 
kan den bli som förbytt om 
den inte är av det rätta virket.

Som avslut lovar jag att inte 
ge stora vallöften som vissa 
gjorde i riksdagsvalet och 
nu ser vi vad dom håller när 
vårdpersonalen önskar påökt.

Rakryggat vill jag arbeta 
för sköterskor, chaufförer, 
sjömän, pensionärer och alla 
som behöver en puff i rätt 
riktning. Också förstås för 
skärgården som behöver all 
hjälp den kan få med både 
vägar, färjor, arbetstillfällen 
och ett verkligt bra ställe att 
bo på.

Mera pängar i börssin till 
alla som röstar liberalt.

Kurre Holmberg
Jurmo

Lib nr 128

Myglet måste ta slut

� Vid skatteövertagande 
för Åland ”kommer sanno-
likt åtminstone samma antal 
anställda behövas som i den 
färöiska skatteförvaltningen”. 
Vid den färöiska myndigheten, 
tull och skatt, arbetar i dag (år 
2006) ”ca 140 personer”.

Så står det i ”Skattegruppens 
slutrapport” utgiven i Åländsk 
utredningsserie (2006:4). 
Skattegruppen tillsattes av 
landskapsregering och består 
av juridiskt och ekonomiskt 
sakkunniga frän förvaltning och 
näringsliv.

Eftersom egen beskattnings-
rätt är en vart fjärde år åter-
kommande valfråga för en del 

partier väckte massmedias rap-
portering (Radion och Nyan) 
om den färöiska skatteadminis-
trationen upprörda känslor.

Man kan få intrycket att skat-
tefrågan enbart är symbolisk; 
en bra historia att gå till val på 
som ingenting kostar.

Om partierna verkligen är 
intresserade av att utveckla den 
åländska beskattningen vore 
det enligt min mening viktigt 
att utreda
� skattebasens storlek och 
utveckling
� lagstiftning och administra-
tion inklusive tull
� skattepolitiska restriktioner 
och möjligheter (t.ex. EU s 
uppförandekod och statsstöds-

regler), OECDs regler om skat-
tekonkurrens, internationella 
dubbelbeskattningsavtal
� riksmyndigheternas intresse 
av att medverka 

Skattegruppens diskussion 
kring storleken på skatteadmi-
nistrationen kan inte avfärdas.

Det fi nns stora krav på 
rättvisa, säkerhet, öppenhet, 
effektivitet, förutsägbarhet och 
så vidare i ett modernt skat-
tesystem. Juridiken, revisionen, 
statistiken, analysen, informa-
tionen, besvärshanteringen, 
med mera, kräver sina kvinnor 
och män.

Skatteverket på den brit-
tiska autonomiön Isle of Man 

har 340 anställda varav 130 på 
enheten för inkomstskatter och 
55 vid tullen.

På engelska kanalön Gu-
ernsey är utgifterna för skat-
teadministrationen 7 procent 
av utgifterna för hela förvalt-
ningen. 

På Åland skulle det motsvara 
ca 20 miljoner euro, men då 
bör beaktas att vi i dag har en 
del av motsvarande utgifter.

Nog vore det väl skäl att tona 
ned den ”progressiva” skatte-
retoriken, även om det är den 
åtminstone Ålands Framtid 
försöker leva på.

Olof Erland
lagtingskandidat 97 (lib)

Tona ned skatteretoriken

� Denna insändare är ett sam-
lat svar på de insändare som di-
rekt eller indirekt refererar till 
skärgårdskommunernas träff 
med lagtingspartierna d.v.s. 
Fokus Skärgården tisdagen 25 
september i Sjökvarteret.

Vad gäller medias rappor-
tering från nämnda träff tar 
jag på sig ansvaret. Rappor-
teringen fi ck en slagsida vad 
gällde avsaknaden av visioner 
trots att träffen som sådan av 
skärgårdens representanter 
uppfattades som givande och 
meningsfull. Träffen blev ett 
åsikts- och informationsutbyte i 
i huvudsak positiv anda.

Tanken från skärgårdskom-
munerna var att media skulle 
bevaka träffen och ge en objek-
tiv och täckande rapportering. 
Tyvärr visade det sig dock att 
varken tidningarna eller radion 
hade möjlighet att närvara 
under hela dagen.

De frågor som skärgårdskom-

munerna på förhand hade ställt 
partierna berörde på sätt eller 
annat visioner för Skärgården. 
En av fyra frågor löd ” Vision 
om Skärgården år 2017” en 
annan ”Hur skulle ert parti 
satsa/fördela 10 miljoner € i 
Skärgården ?”.

Inget av partierna presente-
rade enligt min och fl ere andra 
närvarandes uppfattning någon 
utvecklad och komplex hel-
hetsvision för Skärgården. Det 
framkom tydligt under träffen. 
Det fanns delvisioner för trafi -
ken, för hälsovården m.m. men 
uppfattningen kvarstår från 
träffen att samtliga närvarande 
partier saknar en helhetsvision 
för just Skärgården som region.

Detta då i jämförelse med 
i olika sammanhang uttalade 
visioner för landskapet och 
Mariehamn i första hand. 
Här kan påpekas att fl ere av 
Skärgårdskommunerna har 
mer eller mindre bearbetade vi-
sioner för respektive kommun. 
Av partierna förväntades ett 

helhetsgrepp med nya tankar 
och någon ny idé.

Att landskapet under årens 
lopp inte skulle ha ”stöttat” 
Skärgården, precis som andra 
regioner/ kommuner i landska-
pet, har varken jag eller någon 
annan från Skärgården hävdat. 
Dock frodas tydligen missupp-
fattningen att landskapet skulle 
”ösa” bidrag och stöd över 
Skärgården. Bl.a. skolbyggen 
torde få motsvarande bidrag 
även i övriga delar av landska-
pet.

När det gäller fi bernätspro-
jektet så är det kommunernas 
eget initiativ för att garantera 
en avgörande service, med 
tanke på framtiden, som på 
andra håll sköts av marknads-
krafterna. Landskapsreger-
ingen deltar med ca 40 procent 
av kostnaderna i fi bernätet 
vilket bl.a. jag uppskattar som 
framsynt.

Dock är det skärgårdskom-
munerna Brändö och Kum-

linge själva som i praktiken, 
som sig bör, står för projektets 
arbetsinsats plus en satsning 
på dryga 30 procent av kostna-
derna.

Skärgårdens framtid, som 
vi i Skärgården i regel ser ljust 
på, bygger förstås på ytterli-
gare utökat samarbete mel-
lan Skärgårdskommunerna. 
Samarbetet är dock redan i dag 
väl utvecklat.

Eftersom Skärgården inte är 
isolerad och dessutom i många 
avseenden, något tillspetsat, 
”kämpar för sin överlevnad” så 
är förstås ett intimt samarbete 
med resten av Åland och då 
framförallt med Lr både önsk-
värt och livsviktigt. Och det 
samarbetet sköts bäst genom 
intensiva kontakter, ömsesidig 
respekt och en dos lyhördhet.

Med skärgårdshälsningar

John Wrede
kommundirektör, Brändö 

kommun

Vision för skärgården som region

� Frisinnad samverkan 
serverar en rejäl kvinnofälla 
med barnomsorgspenningen. 
En sak är säker, den gynnar 
inte låg- och medelinkomstta-
gare. Ensamförsörjare kan inte 
ens drömma om att utnyttja 
”pengen”.

Kvinnor kan i dag vara hemma 
på vårdledigt tills barnet är 3 år 
och då är ”inkomsten” under 

400 euro i månaden minus 
skatt.

Då frågar jag mig, kommer 
utlovade 600–1.000 euro in från 
början eller efter barnet fyllt 
3 år? Efter dessa tre år fi nns 
jobbet kvar, eller? Dagens kvin-
nor är kloka och lämnar inte 
ett jobb för att vara hemma och 
sköta barn.

I dagens samhälle måste vi 
följa den verkliga utvecklingen. 

Har kvinnan varit borta från 
arbetsmarknaden i 6 år blir det 
säkert svårt att återvända och 
många har inte sina arbetsupp-
gifter kvar. Det som kan disku-
teras är att föräldrapenningen 
är för låg och borde höjas men 
det är en helt annan sak.

Efter att ha varit hemma i 3 
år känns det säkert skönt att 
återvända till arbetet och de so-

ciala kontakterna där. En klok 
socialdemokratisk kvinna anser 
att en bra kommunal barnom-
sorg inte är till nackdel för ett 
barn med tanke på utveckling 
och social samvaro med andra 
jämnåriga.

Ulla Andersson (s)
kandidat i lagtings- och 

kommunvalet

Kvinnor till spisen men utan mat!

� Skolnämnden i Marie-
hamn har fattat beslut om 
att slopa åldersintegrering i 
årskurs 1-3 vid Övernäs skola 
nästa höst.

Det var inget enkelt beslut. 
Vid skolnämndsmötet den 
14.12.06 diskuterades ärendet 
och en första kartläggning 
presenterades. Vid detta möte 
bestämde nämnden att lärare, 
elever och hem och skolas 
styrelse även skall höras innan 
beslut fattas. Ingen helt klar 
tyngdpunkt kan läsas ut ur 
materialet som tillställts skol-
nämnden

Det har varit svårt att hitta 
forskning inom detta område 
men Monika Vinterek har 
doktorerat i ämnet åldersin-
tegrerade klasser. Vintereks 
forskning betonar elevernas 
perspektiv.  Enligt henne är 
det viktigast för eleverna att 
ha kamrater av samma kön 
i klassen och att kamratre-
lationer med jämnåriga blir 
bestående.

Men det som avgjorde för 
majoriteten var att:
� Eleverna vill ha fl ere kam-
rater av samma ålder och kön 
i klassen
� slippa att gruppen varje år 
splittras
� pga utrymmesbrist i Ytter-
näs kan vi inte erbjuda frihet 
att välja skola

� svårigheter att skapa grupp-
sammanhållning
� bristande utbildning inom 
området  för lärare och avsak-
nad av studiemedel
� ser vi till omgivningen är 
modellen på väg bort och då 
stressar det föräldrar som har 
barn på kommande att veta att 
systemet troligen ändå slopas 
inom kort och klassen måste 
splittras. 

Föreståndaren skriver i sin 
beredning: ”Oberoende om 
stödet varit större för än det 
ena eller det andra systemet så 
har jag kommit fram till att om 
Övernäs skola skall fortsätta 
att arbeta med åldersintegre-
rade grupper så kräver det 100 
procent stöd, vilket det i dagens 
läge inte har, utan jag strävar 
mot en enhetlig skola” 

Eftersom systemet kommer 
att upphöra fi nns det enligt Fs 
ingen anledning att skjuta fram 
beslutet ytterligare tre år vilket 
var föreståndare Petra Bruni-
las och skoldirektörens förslag. 

Vi vill  ge skolan arbetsro och 
inte ta in nya elever till ett sys-
tem som är på väg att upphöra. 

FS medlemmar i skolnämn-
den i Mariehamn

Gitta Hermans
Mikael Lagström

Nina Lindfors

Ingen idé skjuta fram
beslut om åldersintegrerat

� Lis Karlsson hänvisade 
till min inställning om äldre-
omsorgen och fl era insändare 
har begärt klara och tydliga 
visioner från politikerna.

Här kommer min om äldre-
omsorgen.

Utgångspunkten för den 
enskilde individens egna 
önskemål och intressen måste 
dock alltid vara anpassad för en 
individuellt utformad vård.

Glädje, spänning, kärlek och 
kulturella upplevelser är viktiga 
inslag i äldrevården.

Rent medikala och vårdinrik-
tade insatser riskerar ibland att 
få för stort utrymme i vården.

Stödet, vården och omsorgen 
måste utvecklas så att fl er får 

möjlighet att bo kvar i sin ur-
sprungliga bostad eller boende-
miljö. Åldrandet måste få ske 
under trygghet, värdighet och 
känsla av behövlighet/ presta-
tion i samhället.

Förebyggande hälsovård 
skall ges i form av hembesök el-
ler erbjudande av hälsokontrol-
ler med regelbunden uppfölj-
ning till alla personer som fyllt 
70 år. Äldreomsorgsdirektioner 
bör inrättas i varje kommun. 
En äldreombudsman bör fi n-
nas på Åland, som företräder 
de äldres intressen och behov, 
framför deras åsikter och fung-
erar som en slags remissinstans 
för de äldre.

 Kjell Mattsson Lib

Basen för äldrevården

� Nutidsmänniskan låter 
musklerna mestadels vila i 
kontorsstolar, i rökrum och 
på kafferaster, medan hjär-
nan går på högvarv – det är ju 
kompetensen i hjärnan som är 
”kapitalet”. En kombination 
som leder till arbetsskador som 
stress och ”utbrändhet”. 

Förr svettade vi ihop leve-
brödet – i dag stressar vi ihop 
det! Och vad mera är: ju mer 
stressade vi är, desto mindre 
motionerar vi. Det borde vara 
tvärtom, eftersom all forskning 
visar att fysisk aktivitet främjar 
både kropp och själ och före-
bygger stress och överansträng-
ning. Förebyggande hälsoråd 
och satsningar på friskvården 
kan spara stora pengar för sam-
hället och ge ökad livskvalitet.

En fi nsk forskargrupp har 
visat att ett program med 
upprepad rådgivning om ökad 
fysisk aktivitet och förbätt-
rade matvanor för patienter i 
riskzonen kan minska risken 
för insjuknande i diabetes med 
58 procent. Kostnaden för pro-
grammet beräknades till 2.400 

euro/ patient över fem år.
Effekten av programmet blev 

en inbesparing för sjukvår-
den på totalt 1.000 euro. För 
samhället i stort skulle sådana 
åtgärder var höggradigt kost-
nadseffektiva.

En genomtänkt strategi kring 
hälsa är en god investering för 
både individ, företag och sam-
hället. Hälsa är inte en följd av 
något, utan en förutsättning för 
ett sunt arbetsliv. Ett modernt 
samhälle med medvetna, krea-
tiva och produktiva medborga-
re förutsätter ett hälsomedvetet 
ledarskap.

Det fi nns alltså ingen anled-
ning att vänta. Nu behövs ett 
nytt offensivare sätt att arbeta 
med hälsofrågor, där utgångs-
punkten är den hälsomedvetna 
medarbetaren, och där strategi-
erna handlar om hur man kan 
främja hälsa. Strategiskt hälso-
arbete bör vara en självklarhet i 
modernt beslutfattande.

Bror Gammals (lib)
lagtings- och 

stadsfullmäktigekandidat

Friskvård är lönsam
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� �  Bortappad mobil (sliten Eriks-
son) mellan Västernäs och Centrum. 
040.

� �  Tack Anneli och Frits för ett 
underbart veckoslut ute på ön, un-
derbara vänner, god mat och mycke 
glädje och skratt. 0457.

� �  Det är skrämmande att barn i 
GHS inte vet vad etik och moral är! 
Det är väl ändå föräldrars ansvar att 
tala om vad som är rätt och fel, inte 
skolans. Till alla föräldrar vars barn 
inte vet vad etik och moral är: prata 
med era barn, det handlar om sunt 
bondförnuft! 0457.

� �  Älskar dig söt. Din skrutt <3

� �  S.K. Vackra dagen 040... de 
hoppas jag åxå. när?? 0457.

� �  Du är mjuk som sammet, du 
är hård som stål. Jag försöker forma 
mej. Men jag är jag och du är du. Vi 
möttes i passion, mjukhet och i stun-
dens närhet vi blev till ett. Vilsen.

� �  Häj du 040! Är du från Wårdö 
eller hwad...? www.

� �  Klart att munkarna behöver 
stödjas om de inte står själva. Frå-
gan är väl då om det skall vara vajer 
eller stöttor... 0457.

� �  Undrar... varför är alla karlar 
så bångstyriga? De är som att cykla 
med styret bak och fram. 0457.

� �  Intresserad fotgängare, kan 
du ge en närmare beskrivning? 
0400.

� �  Det verkar så att fartkamera 
är den bästa lösningen i Godby 
med. Poliserna tycks inte klara av 
att få fast fartdårarna. Ingenting mot 
polisen, böterna är för låga. Det blir 
snart dyrare om någon dör. Få fast 
dem nu. Kommunen borde ta skärpa 
sig och ändra vissa igenomfarts-
vägar i bostadsområden. Som ni 
arbetar nu i Finström med vägplane-

ringen är beklagligt, så får det inte 
vara. Trafi ksäkerheten är bland den 
sämsta i landskapet, vad får ni betalt 
för börjar jag undra? 0457.

� �  Singeltjej 19. Här fi nns en 
singelkille som snart fyller 25. Hör 
av dej för mer info till mackeeklund 
@hotmail.com

� �  Jag har problem med en kelig 
honkatt som med våld försöker ta 
sig in till mig. VEMS ? Grå, svart och 
vitrandig, stor och pratig. Skönviks-
vägen.

� �  Värt att köra om, ÅL XXX, 
alla körde hundra, och du 
körde 70. Är ju inte mitt fel 
att du är gjord av spån. 
0457.

� �  Vad det är synd 
om den som lider 
av avundsjuka och 
lögner och pratar skit 
om andra. Sopa rent 
utanför din dörr innan 
du säger något. Tack 
för ordet.

� �  Det har varit 
så intressant att läsa 
dagboken från Märket 
hela sommaren. Jag kom-
mer att sakna det. Alla dagar 
har man fått se nya fina bilder och 
kunnat läsa om fina naturupplevel-
ser. Kjells bilder den sista veckan 
gjorde att jag gärna vill uppleva 
en vecka med honom där. Från 
en som kommer att sakna de 
dagliga rapporterna.

� �  Vad tråkigt det är att sitta på 
Ålfen. Det är stor skillnad mellan 1 h 
45 min och 2 h 30 min då man bara 
väntar att man slipper ut. Hellre sitter 
jag i min egen bil och kör extra 3 
mil eller kikar på DVD än är här och 
köper svindyr burkcola för 2 e.  Men 
billig är resan. Vad konstigt. Fast 
det fi nns inte konkurrens, inte alls 
typiskt åländskt företagandet. Mvh 
Hårdrockaren.

� �  Mörkhårig, söt tjej med glasö-
gon som åkte bussen från Eckerö i 
söndags. Du hade en blond väninna 
med också. Du klev av vid Fantasia. 
Fika? :) 040.

� �  Jag cyklar mot rött varje 
morgon i korsningen Ålandsvä-
gen – Nygatan, p.g.a. EU-bestäm-
melse A/?#-2F gällande trafi kljus, 
som bestämmer att det ej skall slå 
över till grönt då en cykel närmar 
sig. A.K.

� �  Skönvik Fab har aviserat en 
höjning av hyran. 8.30 per kvadrat-
meter. Lägenheterna är ca 40 till 50 
kvadrat. De fl esta som bor där kom-
mer att bli tvungna söka bidrag efter 
det. Smart om landskapsstyrelsen 
godkänner det. Hyresgäst.

� �  Nu fortsätter trakasserierna och 
utfrysningarna inom vården då samma 
grupp igen inte tog till strejk. Kom i 
håg att vi  lönemässigt är beroende då 
chefen nästan alltid är Tehymedlem. 
Tystad för alltid.

� �  Jasså, sista telefonhytten? 
Undra på att världen ser ut som 
den gör när Stålmannen måste fara 
ända till Lumparland för att byta om! 
Sixten J.

� �  Hallå här är en singel... Vem är 
du då? Som sagt de fi nns nog många 
singlar men de är svårt att hitta någon 
som passar en... Singel 19:p

� �  040.Du skrev om mängder 
tillverkade ZL1 motorer. Ange ex 
tillverkade, tack. 0457.

� �  Du som jobbar på Select som 
alltid ser så djupt in i mina ögon:) är 
du singel? Singel 19.

� �  Dagens ris till politikerna som 
fyller vägkanterna med valdynga! 
Stor trafi kfara, dumt att försöka få 
trafi kanterna att tappa kontrollen i 
trafi ken! 040.

� �  Läste att en hade kört 81 på 
50-väg. Den borde få behålla lappen 
nu då (79) istället för att bli av med 
det i 10 dagar! 040.

� �  Svar till ”singeltjejen 19” 
kanske en blind date vore något? 
Singelkille 25.

� �  Håll med om att det harmar 
er en hel del på att ni inte 

lyckades få en rapportör 
där i hörnet, efter ö ......

n,ha haa ! Hälsningar 
Grannen.

� �  År det inte bättre 
att soporna ligger på 
soptippen , än i de 
åländska skogarna. 
Fortsätter de så här 
med dyra avgifter för att 
bli av med sina sopor så 

har vi snart ingen miljö 
som lockar varken turister 

eller andra. Verkligt duktiga 
miljöpolitiker vi har! Häls-

ningar Soffan. 

� �  Ta bort Kvarnbos miljöstation 
och Kroklunds oxå, det blir bara 
värre med skit i bodarna. Amen.

� �  Hej du snygga kille som kör 
lastbil åt Rafaels... Tror du bor på 
Mariavägen i Kattby. Vad heter du? 
Är du singel? =] Mvh hammar-
landsbruden.

� �  Go, Kurt Skogberg som skrev 
en insändare om bio Savoy :-D det 
låter bra ju. 0457.

� �  Var ifrån får ni ert väder till 
tidningen? Det stämmer ju sällan, 
nej lämna FIM och SMHI och anlita 
DMI. Då får ni något som stämmer. 
0457.

Jasså, sista telefonhytten? Undra på att värl-
den ser ut som den gör när Stålmannen måste 
fara ända till Lumparland för att byta om!  
 MESSARE”

� Om vi satsar rätt fi nns det 
stora möjligheter för åländskt 
jordbruk i framtiden. Vi bör 
ta beslut i lagtinget om att 
jordbruksåland, senast år 2015, 
skall vara fritt från kemiska 
bekämpningsmedel och konst-
gödsel.

Det följs sedan upp med stöd 
för utbildning och omställning 
till ekologiskt eller biodyna-
miskt jordbruk.

Om vi går lite framåt i tiden: 
Det är år 2021 och vi ser 
tillbaka på självstyrelsens första 
100 år. Då uppmärksammar vi 
att vi efter valet år 2007 beslöt 
att satsa 100 procent på eko-

logisk och biodynamisk odling 
på Åland och att vi trots stora 
utmaningar lyckades med detta 
före år 2015. Vi kommer att se 
det som ett av de absolut vik-
tigaste och mest betydelsefulla 
besluten för vår miljö, hälsa 
och ekonomi i självstyrelsens 
historia.

Det gäller att snarast börja 
smida eftersom det tar tid att 
lägga om. Efterfrågan på eko-
logiska produkter kommer de 
närmaste åren att öka kraf-
tigt på Åland, i Finland och 
i Sverige. Ett exempel är att 
Mariehamns stadsfullmäktige 
förra veckan slog fast stadens 
nya miljömål. Ett av målen är 

att öka andelen ekologiska livs-
medel. År 2012 ska 75 procent 
av livsmedlen i stadens skolor, 
äldreomsorg med mera vara 
ekologiska.

Flera liknande beslut kom-
mer nu att tas inom offentlig 
sektor, av företag och privat-
personer. Jordbruket i Finland 
och i Sverige kommer inte att 
hinna lägga om i den takt som 
krävs för att möta efterfrågan. 
Det lämnar en jättestor möjlig-
het för Jordbruksåland.

Inte bara jordbruket skulle 
vinna på beslutet utan även 
samhället i övrigt. Jag tänker 
främst på livsmedelsförädlings-

industrin. Ålands allmänna 
attraktionskraft skulle öka vil-
ket skulle ge fl era besökare och 
infl yttare. Samhällsekonomin 
skulle må bra i form av ökade 
exportinkomster, sysselsättning 
och skatteintäkter.

I och med att vi satsar hel-
hjärtat fi nns det inga hinder för 
att vi på Åland kan skapa värl-
dens modernaste, rationellaste 
och mest lönsamma ekologiska 
och biodynamiska jordbruk.

211 Pär Eriksson (ObS) 
Möjlighetspolitik

www.par.ax

Stora möjligheter med ekojordbruk

  ...och en stor bukett dalior till Fritz 
och Anneli för den suveräna kräft-
skivan på Björkö. Tack för att vi fi ck 
vara med. U och B.

 ...till sköterskorna på kirran som 
var så vänliga och tog så bra hand 
om mig! Tack! Rum 12, säng 2 
incheckad 25.9.

 ...och tusen tack för att vi fi ck vara 
med i lördags på det fantastiska 
Silverskär och fi ra jubileum med er! 
Allting bidrog till en oförglömlig total-
upplevelse! Johan var den perfekte 

värden! Klassföreståndarna Inger 
och Anne-Louise.

 ...till den jättetrevliga tjejen på 
Motorfordonsbyrån som fredagen 
21.9 hjälpte oss trots att kassan 
stängt. Tack för vänligt bemötande 
och toppenservice! Hälsningar 
Nina.

  ...till Enigheten i Degerby  för 
vänligt bemötande, god service 
och en supergod fi sksoppa samt 
Ålandspannkaka. Nöjda Mariehamn-
smarthor rosar.

� Replik till Magnus Jans-
son:

I en insändare i Nyan under 
rubriken ”Centern på väg 
sabotera progressiv allians”, 
skriver åf:s Magnus Jansson 
att det är en gåta hur ”cen-
tern vill samarbeta efter valet 
med socialdemokraterna”.

Var tar du det ifrån, Mag-
nus? Det vi säger är att vårt 
parti kan samarbeta med 
alla partier, men vi väljer 
inte samarbetspartners på 
förhand. Först vill vi se hur 
det går i valet; vilket parti blir 
störst och får nyckelrollen 
som regeringsbildare, vilka 
partier backar, vilka går fram 
– hur vill ålänningarna ha det 
helt enkelt? 

Först därefter börjar det 
klarna vilken regering Åland 
kan få. Det handlar om kom-
plicerade förhandlingar där 

den som vill vara med måste 
bereda sig på att ta ansvar 
och kompromissa. Det vi från 
centern säger på förhand är 
att regeringsprogrammet är 
avgörande för vilka partier vi 
samarbetar med.

Vi går inte med i en 
regering om programmet 
innehåller politik som hotar 
vårt välstånd, svenska språket 
eller Ålands självstyrelse. 
Ska vi medverka blir det inte 
heller aktuellt att bunta ihop 
de åländska kommunerna, att 
äventyra ålänningarnas rätt 
till god omsorg och sjukvård 
eller att exponera åländskt 
näringsliv för onödiga risker. 
Av den anledningen är också 
allt snack om självständighet 
uteslutet!

Tobben Eliasson
lagtingsledamot (c)

www.tobben.ax

Finns ingen allians!

� Den tredje sektorn är 
ett begrepp som vi allt 
oftare möter i spalterna och 
debatterna. Diskussionen 
har ofta kretsat kring frågan 
om delar av den offentliga 
sektorn kan och bör inhand-
la privata servicetjänster 
för att samhället inte har 
personella resurser eller för 
att det blir billigare. I detta 
resonemang tappas den 
tredje sektorn lätt bort.

Insatserna inom denna 
sektor indelas i tre. Dels har 
vi det frivilliga oavlönade 
arbetet som i alla tider ut-
förts och fortfarande utförs 
inom familjen, släkten och i 
grupper av människor som 
bor nära varandra.

För det andra har vi 
det organiserade frivilliga 
arbetet typ sommarsimsko-
lor, väntjänst och lucia som 
utförs organiserat i fören-
ingars regi.

För det tredje innefattar 
insatserna organiserad ser-
viceproduktion med avlönad 
professionell personal. 

Folkhälsan och Röda 
Korset är exempel på två 
organisationer som i många 
år arbetat för att ge den 
tredje sektorn ett ansikte 
och en erkänd plats inom 
social- och hälsovården 
i samhället. Också inom 
andra verksamhetsområden 
har man börjat betrakta den 
tredje sektorn. Nu gäller det 
att ta till vara dessa möjlig-
heter!

När det gäller service för 
små grupper är organisatio-
nerna i nyckelställning. Det 
gäller speciellt på Åland där 
de personer som behöver 
specialtjänster är utspridda 
över hela landskapet och 
befolkningsunderlaget inom 
en kommun är litet.En aktiv 
tredje sektor är viktig för 
medborgarnas engagemang 
och medansvar för med-
människan

Bror Gammals (lib)
lagtings- och stadsfull-

mäktigekandidat

Ta tillvara tredje sektorn
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Nu har grannbladet också upptäckt 
det här med skatteförvaltningen. Att 
det kanske kostar litet om vi tar över.

Och kan ni förstå, att chefen på grann-
bladet tycker precis som jag. Att det kan-
ske inte behöver vara så många skattebjör-
nar som tjänstemännen har tänkt sig, att 
ett övertagande av beskattningen kanske 
ger så mycket extra att det räcker till de 
nya tjänstemännens löner och blir över och 
så naturligtvis att vi redan betalar en del för 
att skatterna bärs upp, det är inte gratis i 
dag heller.

Allt detta är vi överens om. Han har bara 
inte märkt det. Så van är han vid att tycka 
annorlunda. Det förlåter vi så gärna.

Däremot är det litet slarvigt av honom att 
ge oss på Nyan hela äran av att ha ”kablat 
ut” nyheten. Det var faktiskt radion. Rätt 
skall vara rätt, som Tom skulle säga!

Men det var någonting annat jag ville 
skriva om. Klaga, faktiskt.

När landskapet ber in anbud så bestäm-
mer man ett klockslag när anbuden skall 
vara inne. Om det är intressanta projekt så 
hänger vi journalister naturligtvis på luren 
när det är dags.

Förr kunde vi få veta antalet anbud en 
kvart eller så innan tiden gick ut. För om vi 
väntade till sista sekunden så hade land-
skapsstyrelsen stängt (det hette så på den 
tiden) och då fick vi ingenting veta.

Men nu går inte det. Av konkurrensskäl 
avslöjas inget förrän tiden har gått ut. För 
om vi eller någon annan får veta klockan 
16 på eftermiddagen att det finns fem 
anbud så kan vi räkna ut vilka de är, hur 
nivåerna ligger och så springa hem och 
skriva ihop ett billigare anbud och lämna in 
det komplett klockan 16.15.

Va?

– Du får ju veta i morgon, säger då en 
beskäftig tjänsteman.

Men jag vill veta i dag. Hela idén med 
den offentliga sektorn är att den skall vara 
offentlig. Och hela idén med att tjänste-
män heter tjänstemän är att de skall vara 
allmänhetens tjänare.

Och det tycker jag ni skall fortsätta med. 
Laglydigt och prydligt.

Jag har en  idé:
Det står inte i lagen att anbuden på 

golfbanan eller vad det nu råkar handla om 
skall vara inlämnade en viss dag klockan 
16.15. Det som står i lagen, säger tjäns-
temännen, är att de inte får tala om hur 
många anbud som har kommit in förrän 
tiden har gått ut.

Tiden kan gå ut klockan 16.00. Då 
finns det tid för tjänstemännen att regist-
rera anbudet. Det finns tid att berätta för 
påträngande journalister hur många som 
är intresserade av projektet. Och det finns 
dessutom tid att gå hem när arbetstiden är 
slut.

Låter inte det väldigt smidigt?
Vill man vara riktigt radikal så kan man 

be in anbuden till klockan 12.00 en viss 
dag, men nu skall vi inte gå till överdrifter.

Efter det här lär väl ingen berätta om 
några anbud för mig längre. Men kolleger-
na kanske kan jobba vidare med frågan.

Vad tokigt det blev

Det börjar bli tydligt vilka vattende-
larna är i lagtingsvalet, och detta val 
handlar faktiskt inte så mycket om 

konkreta frågor, utan för en gångs skull om 
ett vitt spann av ålandsideologiska frågeställ-
ningar som delar det åländska partifältet på 
mitten.

Det är inga nya frågor det handlar om, 
utan om själva grunden för det åländska 
självstyrelsesystemet; Hur ska man förhålla 
sig till språkfrågan, till näringsrätten och till 
självstyrelsens utveckling?

Höger-vänster-skalan blir däremot allt mer 
grötig. På vänsterkanten, det vill säga bland 
socialdemokraterna, fi nns många som är mer 
ekonomiska pragmatiker än socialister och 
väldigt svåra att skilja från både liberaler och 
centerpartister när det gäller näringspolitik, 
annat än kanske genom en större ovilja att 
satsa landskapsmedel på stora offentliga 
projekt.

I hela spannet av borgerliga partier fi nns 
inte ett enda som vill avskaffa välfärdssyste-
met eller ens pratar om stora inbesparingar 
eller nedskärningar av offentlig sektor, 
snarare tvärtom. Både kk-hus, biograf, golf-
bana och tunnel till Föglö står på borgerliga 
önskelistor, för att inte tala om övertagandet 
av beskattningen som skulle resultera i en 
betydande ökning av de offentliga utgifterna.

På vänsterkanten pratar man mer om 
solidaritet och på högerkanten mer om 
företagande, men i vardagspolitiken är inte 
en enda regeringskombination borträknad på 
den ideologiska grunden.

Motsättningarna fi nns som sagt på annat 
håll.

Ålands framtids partiordförande Anders 
Eriksson preciserade i en intervju för Nya 
Åland att partiet inte kan sitta i en reger-
ing där ordet självständighet inte nämns i 
regeringsprogrammet. Det hade han förmod-
ligen inte velat säga, för det blir en hård nöt 
att knäcka för alla andra partier. Det är en 
grundläggande meningsskiljaktighet, och en 
som Ålands framtid tvunget måste tona ner 
om man vill vara regeringsduglig.

Ett samarbete mellan socialdemokrater, 
liberaler och Ålands framtid måste bedömas 
som omöjligt. Även med centern blir det 
svårt, med tanke på att man inom partiet 
hittar mycket bestämda självständighetsmot-
ståndare som Tobben Eliasson.

När det gäller näringsrätten går vattendela-
ren lite på  tvärs. Liberaler, socialdemokrater 
och frisinnade är beredda att se över närings-
rättsbestämmelserna, medan centern tvekar 
och obundna är klart emot, liksom också 
Ålands framtid.

Argumentet mot är språkpolitiskt, argu-
mentet för är att man vill underlätta före-
tagsetablering på Åland.

Kanske kan man uttrycka helheten som så, 
att den ideologiska skiljelinjen går mellan 
modernisterna och traditionalisterna i det 
åländska samhället, och det är inte alltid 
skillnaderna följer partigränser. Modernis-
terna är beredda att ta de befolknings- och 
språkmässiga förändringar som ett öppnare 
Åland innebär för att man tror att det i 
längden är det mer fördelaktiga. Traditiona-
listerna är beredda att ta kostnaden för en 
bibehållen återhållsamhet för att skydda det 
Åland som är nu och alltid har varit.

Modernisterna vill öppna upp, traditiona-
listerna vill skydda. För väljarna gäller det att 
prioritera vad man tycker är viktigare.

Det fi nns viktiga ideologiska skiljelinjer i valet, men 
de går egentligen inte på höger-vänsterskalan.

Framtidens fl agga. Vilken fl agga är framtidens? Den kan ju nämligen se olika ut beroende på hur väljarna väljer den 21 oktober. 
 Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Demokrati är intimt förknippad 
med mänsklig värdighet.
 PÅ LEDARPLATS I DAGENS NYHETER
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Jomala 12
Åbo 15
Helsingfors 14
Stockholm 11

Nyhamn 11 NV 4
Märket 11 N 3
Kumlinge 12 VNV 2

Vattenståndet i går kl 15

Föglö +14 cm Åbo +14 cm

Mariehamn 7:49 19:07
Helsingfors 7:29 18:47
Stockholm 6:56 18:16

Köpenhamn 13
Oslo 13
Bryssel 14
Berlin 13
Moskva 21
London 14

Paris 20
Wien 20
Madrid 23
Rom 26
Aten 27
Las Palmas 24

Jomala +16,1 30.9. +2,6 27.9.
Åbo +18,7 25.9. +7,9 27.9.
H:fors +17,4 25.9. +9,1 28.9.

Jomala 15
Åbo 15
Helsingfors 14

Han är ingen storfi skare 
Rune Nordberg från 
Kumlinge by, denna 

dag när Nya Åland hälsar på 
i hans fi skebåt som ligger vid 
bryggan i Stacksvik. Tvärtom 
är han missnöjd med fång-
sten.

– Jag har fått en 30 till 40 
sikar i dag. Det är inte mycket. 
Det fi nns för lite fi sk numera.

Är det sjökalvar (mane-
ter) som klibbar i näten?

– Nja, det vet jag inte.
Är det fi sketuristerna?

– Nej, de är mest bara för gäd-
dor.

Men varför får du för lite 
fi sk då?

– De simmar iväg. De har 
stjärtfenor. De simmar bort. 
Så gör fi skar, nämligen.

I somras, i juli och augusti, 
var fångsterna större. Först 
i november leker siken. Men 
var den håller hus är alltså 
inte så lätt att hålla reda på.

Vi håller en liten paus. Det 
är alldeles tyst i viken. Plöts-
ligt skärs det stilla vattnet av 
motorljud och en snurrebåt 
bryter ytan en bit bort. Rune 

Nordberg lyssnar intresserat. 
Han vet självklart vem som 
far därute.

Fiskar gör han bara för eget 
behov. Vid stora fångster kan 
han sälja en del vidare.

Vad arbetar du med an-
nars?

– Jag jobbar på landskapets 
färjor, på Doppingen som går 
mellan Brändö Åva och Jur-

mo. Nu är det snart dags att 
fara på jobb igen.

Och vem vill du hälsa 
till?

– Jag hälsar till alla jag kän-
ner. Och till alla jag inte kän-
ner!

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
kiki@nyan.ax

tfn 528 451

”Jag har fått 40 sikar i dag”

Sikfi skare. Rune Nordberg sitter i sin båt i Stacksvik på 
Kumlinge och rensar sik. Men antalet sikar är han inte nöjd med. 
Fiskarna har gett sig av till några andra vatten, tror han. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Solig fi sksoppa
1 l fi skbuljong (tärning, fond)
200 g abborrfi léer
200 g gösfi léer
100 g rökt sik
4 skalade potatisar
en bit (70 g) rättika
1 (ca. 70 g) rova
0,75 tsk salt
0,5 tsk vitpeppar
0,5 tsk gurkmeja
gräslök, krossad fänkål

Skala rotsakerna och skär 
i bitar. Skär fi sken i bitar. 
Koka rötterna mjuka i bul-
jongen, som kryddats med 
salt och vitpeppar. Lägg i 
fi sken och låt sjuda några 
minuter. Lägg till sist i 
gurkmeja, hackad gräslök 
och fänkål. Servera med 
bröd och ost.


